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Réunion des organes de gestion

Durant I'année 2021, se sont réunis 11 Conseils d’Administration et 2 Assemblées Générales.

L’Assemblée Générale du 25 octobre 2021 a permis I'adhésion de la commune de Woluwe-Saint-
Pierre ainsi qu’une refonte des statuts.

Le Conseil d’Administration a traité plus de 200 points allant notamment de la gestion du
personnel, des marchés publics, du budget, de la présentation des comptes, mais aussi la gestion
de la crise sanitaire.

Conformément aux dispositions des autorités, la majorité des séances ont été tenues en
visio-conférence.

Evénements marguants en 2021

Comme en 2020, nos activités ont été fortement impactées par la crise sanitaire durant I'année
2021.

L'activité scolaire a connu un premier semestre 2021 particulierement difficile avec des
prestations différentes entre communes, réseaux, voire des suspensions de livraison de repas
durant plusieurs mois. La seconde partie de I'année a été marquée par des fermetures d’écoles
ou de classes.

Nous avons débuté, le 27 novembre 2021, les prestations de finition sur New Bordet avec une
équipe compleéte.
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Au niveau de la cuisine relais de Saint-Pierre, suite au départ des activités de I'Institut Bordet,
nous avons, depuis décembre 2021, rapatrié le montage des plateaux repas et traitement de la
vaisselle des maisons de repos du CPAS de Bruxelles situées dans le centre (Les Ursulines et
Sainte-Gertrude).

Durant I'année 2021 le service traiteur a été suspendu.

L’ensemble de I'activité de préparation des repas a destination de I'enfance (créches et écoles) a
été déplacé sur la nouvelle cuisine d’Anderlecht.

En janvier 2021, nous avons aménagé dans le nouveau siege administratif de I'association situé a
Laeken, avenue Jean Sobieski. Les locaux sont la propriété de I'association.

La phase test du portage a domicile par vélo cargo a été mise en place durant I'année 2021 avec
un certain succes.
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Les Comités d’Utilisateurs

La situation liée a la crise sanitaire nous a obligés a annuler plusieurs réunions, notamment celles
du Comité des Utilisateurs Maisons de Repos.

Département Santé

+  Comité des Utilisateurs Hospitaliers
Durant I'année 2021, nous avons tenu 3 réunions.

+  Comité de Restauration
Durant I'année 2021, nous avons tenu 8 réunions.

+  Comité des Utilisateurs Maisons de Repos
Durant 'année 2021, nous avons tenu 2 réunion.

+  Comité de Dégustation avec participation des équipes hospitaliéres
Durant I'année 2021, nous avons tenu 83 séances de dégustation, soit 1.656 produits

dégustés.

Département Enfance

Des échanges réguliers ont lieu avec les représentants des associés afin de nous entretenir sur la
prestation.
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LES ACTIVITES 2021
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L'activité de I'association est toujours basée sur deux départements :
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Ecoles
Milieux d'accueil
Centres de vacances

Restaurants
d'entreprise
Livraisons de denrées
dans les écoles,
créches et services
administratifs
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Département “Santé”
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Les missions du département Santé s’adressent aux
résidents des maisons de repos et patients des
hopitaux. Notre site de Brugmann est le coeur de
I'activité du département. A I'exception des repas a
destination des convives des maisons de repos Van
Hellemont et Viva, I'entiereté de la production des
repas midi et soir a lieu sur I'Unité de Production de
Brugmann. La cuisine de finition de Saint-Pierre se
charge uniquement de I'assemblage des plateaux.

Le département Santé comprend également le
service de livraisons a domicile.

D’autres activités comme la livraison de denrées aux
unités ou maisons de repos sont assurées par nos
services, ce que nous identifions comme « ventes
directes » (prix d’achat + fee couvrant les différentes
charges).

L'approche diététique - dans les hopitaux est
assurée par le personnel hospitalier en concertation

4

CHIFFRES MARQUANTS

Production diner et souper

Cuisine centrale Brugmann

1.391.378
repas

midi et soir

Finition

CHU Brugmann, CHU
Saint-Pierre, Institut
Bordet, HUDERF, CTR,
MRS des CPAS de
Bruxelles et Evere

Cuisine centrale Brugmann
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avec les équipes diététiques des Cuisines
Bruxelloises.

Sur les maisons de repos et de soin, une
diététicienne visite hebdomadairement les
résidences Les Ursulines, Sainte-Gertrude, Heysel,
Les Eglantines et Decamps. Son réle commence des
I'admission de résident par I'évaluation de son
profil.

D'autre part, la diététicienne réalise des enquétes
de satisfaction de maniere a améliorer
continuellement I'offre alimentaire. Elle s'occupe
également du dépistage et de la prise en charge de
la dénutrition.

Deux autres diététiciens sont présents dans les
cuisines du Centre Viva (ex Iris du CPAS de Jette) et
a la maison de repos Van Hellemont (CPAS
d’Anderlecht).

+1.300.00

plateau
assemblés

CHU Brugmann, HUDERF,
CTR, maisons de repos du
CPAS de Bruxelles

Cuisine de finition Saint-Pierre

+570.000

plateau
assemblés

CHU Saint-Pierre,
Ursulines,
Saint-Gertrude
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Composition journée alimentaire

7\
</

= Petit-déjeuner = Diner Souper

Il est important de rappeler que notre volume de Journées Alimentaires est totalement
dépendant du taux d’occupation dans les hopitaux et maisons de repos et plus encore en cette
année de crise sanitaire.
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MAISONS DE REPOS ET DE SOINS

Destinataires :

CPAS de Bruxelles ( Résidences Saint-Gertrude, Ursulines,

Heysel, Eglantines, Maison Vésale)
CPAS Evere (Home Roger Decamps)
CPAS Anderlecht (Home Van Hellemont)
CPAS Jette (Home Centre VIVA)

Activités :

Production des repas midi-soir, gestion du petit déjeuner,

prestation en vrac, régénération des repas, livraisons vers
destinataires, montage des plateaux repas, traitement de
la vaisselle. Notons que nous livrons, depuis avril 2021, les
repas en vrac sur plusieurs unités de vie des Ursulines,
comme cela est le cas pour I'Unité Perruche du Heysel et
de la totalité de Vésale.

Sites Les Cuisines Bruxelloises :

Unité Centrale de Production Brugmann, Cuisine Saint-

Pierre (décembre 2021 pour Les Ursulines et Sainte-
Gertrude), Cuisine Home Van Hellemont, Cuisine Centre

IRIS (Viva)

Les diététiciens des Cuisines Bruxelloises
établissent les menus des MRS. Ces menus sont
proposés par cycle de douze semaines et sont
renouvelés deux fois par an. S'ajoute au menu
principal un menu thématique a la carte
brasserie, pécher, saveur du monde et
I'incontournable.

En 2021, l'approche diététique a davantage été
orientée vers une alimentation plaisir et
diversifiée tout en conservant |'équilibre
nutritionnel. Les contraintes spécifiques a chaque
résident sont également prises en compte
texture, régime, aversion.

Pour lutter contre I'accumulation de déchets, les
portions individuelles ont été abandonnées au
profit de la découpe de produits.

CHIFFRES MARQUANTS

l 3,36%

318.356
JeI [ EES

alimentaires

5 diététiciens a la chaine
8 de portionnement
3 diététiciens sur site

diététiciens

10
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Répartition par associé

B Maison de Repos du CPAS de Bruxelles @ Home Roger Decamps

Home Van Hellemont H Centre IRIS

Nombre de journées alimentaires par maison de repos
& Répartition par établissement

CPAS Bruxelles CPAS Anderlecht CPAS Evere CPAS Jette

57.937 J.A l 56.751J.A 22.768 J.A 28.903 J.A

Résidence des¥1,15% Home 12,32% Home l 11,31% Centre IRIS 28,59%
Eglantines Van Hellemont Roger Decamps

37.509 J.A
Ursulines 6,49%

39.044 J.A

Centre 1

Heyzel 10,88%
45.978 J.A

Résidence
Saint-Gertrude

29.466 J.A 1
Maison Vésale ¥ 11,94%

7,73%
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La moyenne journaliére en 2021 s’est élevée a 872 J.A., contre 903 J.A. en 2020.

Nous pouvons constater au niveau du Centre IRIS (Viva) une belle progression suite a I'ouverture
des ailes apres rénovation. Au niveau du Home Van Hellemont nous avons une progresssion
sensible. Sur les autres maisons de repos nous constatons des diminutions qui sont certainement
liées au taux d’occupation qui n’atteint pas le niveau d’avant la crise sanitaire.

A ces activités, il y a également lieu d’ajouter les prestations suivantes :

e Centre de jour Delta (CPAS de Bruxelles) : 3.252 repas du midi en 2021, contre 2.440 repas
en 2020;

e Centre de Jour Le Soleil d’Automne (a partir du Home Van Hellemont) : 1.850 repas du
midi en 2021 contre 1.325 repas en 2020 ;

e Resto Stuckens, Home et Leger 1.108 repas (uniquement le midi) contre 1.697 en 2020.
Le restaurant Stuckens n’a réouvert ses portes qu’en ao(t 2021.

Nous avons repris les animations dans les maisons de repos suivant les recommandations des

autorités.

BBQ. Résidence Sainte-Gertrude Diner de fin d’année Résidence Viva

12
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Destinataires :

Activités :

Sites Les Cuisines Bruxelloises :

CHU Brugmann (Horta, Brien, Astrid)

HUDERF

CTR

CHU Saint-Pierre (Porte de Hal, César de Paepe)
Institut Jules Bordet

Production des repas midi-soir, gestion du petit déjeuner,
prestation en vrac, régénération des repas, livraisons vers
destinataires, montage des plateaux repas, traitement de
la vaisselle

Unité Centrale de Production Brugmann, Cuisine Saint-

Pierre, Cuisine Bordet

En concertation avec les équipes diététiques CHIEFRES MARQUANTS

hospitalieres et sur base des retours des patients,
les cycles alimentaires sont revus et adaptés
chaque année.

Les menus sont proposés par cycle de quatre
semaines et sont renouvelés deux fois par an : le
cycle « Automne-Hiver » et le cycle « Printemps-
Eté » lors des Comités de Restauration.

Les repas validés par les équipes hospitalieres sont
déclinés suivant différentes contraintes propres
au profil de chaque patient :

v' Texture : coupé, haché, mouluy, liquide. etc.

v' Régime : ordinaire, réalimentation, pauvre
en fibres, diabétique etc.

Aversion : go(t et préférence, sans viande de porc,
végétarien etc.

Nous avons aménagé, dans le nouveau Bordet
(campus Erasme), une cuisine relais qui permet
d’assurer le montage des plateaux repas a
destination des patients. Nous occupons les lieux

462.987 t
journées 5%

alimentaires

13
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depuis le 27 novembre 2021 avec une équipe de
I'association.

Répartition par structure

CHU - Brugmann
47%

CHU - Saint-Pierre
34%

Nombre de journées alimentaires par site
& Répartition par établissement

147.930J.A 116.058 J.A 34.935J.A 30.482 J.A 22.534J.A I
CHU Brugmann CHU Saint-Pierre Institut CTR HUDERF

Horta 729y, PortedeHal 4,36% JulesBordet 3 149, 4,48% 8,56%
38.713J.A 40.011J.A

CHU Brugmann CHU Saint-Pierre

Brien 12 79, Césarde Paepe g 15%

32.324J.A

CHU Brugmann

Astrid 6,24%

La moyenne journaliere en 2021 s’est élevée a 1.268 J.A. contre 1.206 J.A. en 2020.

Nous avons augmenté le nombre de journées alimentaires de 22.630 qui provient
principalement du CHU Brugmann (+16.309).

Début janvier, nous avons arrété la livraison de potage a Saint-Luc ol nous avions livré 239.450
cups en 2020.

14
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PORTAGE A DOMICILE

Destinataires : CPAS de Bruxelles par l'intermédiaire des Maisons de
quartier, CPAS Jette, CPAS Evere, CPAS Anderlecht

Activités : Préparation, portionnement des repas, livraison aux
bénéficiaires des restaurants sociaux

Sites Les Cuisines Bruxelloises : Unité Centrale de Production Brugmann

Par le biais de leur CPAS, les bénéficiaires peuvent
profiter des plats du chef, adaptés a leur régime :
repas ordinaire, repas ordinaire sans sel, repas
diabétique, repas diabétique sans sel. Les plats
‘brasserie’ et ‘saveur du monde’ sont également
proposés chaque semaine a la carte. Le tout, livré
a domicile par des chauffeurs qui assurent
également une veille sociale.

« Par le présent, je souhaiterais transmettre
mes félicitations au Chef de cuisine, pour son
filet de saumon (cuit a merveille) a la sauce
aneth et sa nouvelle bouquetiéere de légumes
: chou Romanesco. Ce plat, que dis-je ? Ce met
fut un régal.

Yves C. »

CHIFFRES MARQUANTS

68.938
portages

a domicile

CPAS Bruxelles

11.503
portages 1

a domicile 3%

CPAS Evere

13.010

portages I
a domicile

24%

t 8,59%

CPAS Jette

21.408

portages
a domicile

CPAS Anderlecht

23.017
portages

a domicile

16%

15
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Le portage a domicile de la commune d’Evere continue sa croissance en passant de 10.460 repas
a 13.010 repas.

Comme I'année passée, le nombre de repas destine aux bénéficiaires du CPAS de Bruxelles est en
diminution de 3%.

Avec le soutien de Bruxelles Mobilité, un projet pilote de livraison des repas a domicile en vélo
cargo a été mené sur les communes d'Anderlecht et de Jette durant deux mois.

L'objectif : diminuer I'impact environnemental des derniers kilometres du transport de
marchandise. Ce projet s’inscrit dans une démarche globale de durabilité entamée par Les
Cuisines Bruxelloises qui va au-dela de la préparation de repas.

16
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Activités annexes :

e Dotations diverses pour les unités et services des différents hopitaux
e Collations (pains et sandwiches) pour les plaines de vacances de Jette

e Restaurants Sociaux d’Anderlecht

. Evolution
Restaurants sociaux d'Anderlecht 2020 2021
2021/2020
Restaurants sociaux d'Anderlecht 15.599 22.134 41,89%
Restaurants sociaux d'Anderlecht en portage a domicile 17.892 -100,00%
Total 33.491 22.134 -33,91%

Le nombre de repas distribués dans les restaurants sociaux est en diminution de 34%. Une partie
de ces repas a été compensée par le portage a domicile d’Anderlecht.

Service Restaurant a destination du personnel de Saint-Pierre :

Evolution

Rest tH itali hiffre d'affai 2020 2021
estaurant Hospitalier (en chiffre d'affaires) 2021/2020
Saint-Pierre 245.352,35 €| 289.951,31 € 18,18%

17
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Département “Enfance et Hors Foyer”

Le département Enfance et Hors Foyer se répartit la production et la livraison de repas entre les
écoles, les créches et les plaines lors des vacances scolaires.

L'année 2021 a été particuliere avec la crise sanitaire ou la prestation durant le premier semestre
a été spécifique suivant les communes, sections et réseau (lunch-box, repas, ...). A partir de
septembre, nous avons débuté les prestations sur la commune de Woluwe-Saint-Pierre et repris
celles a destination de Berchem-Sainte-Agathe et Jette. A I'exception de fermeture de classe ou
d’école, nous avons effectué une prestation de livraison en repas.

L'activité a destination des milieux d’accueil (créche et prégardiennat) n’a pas été impactée de la
méme maniere que le scolaire et nous constatons une progression.

Jusgu’en septembre I'activité principale de la cuisine centrale de Haren est destinée au scolaire,
a cela s’ajoute la préparation de repas a destination des créches. Comme nous pourrons le voir
dans le rapport, nous avons une perte d’activité au niveau scolaire de plus de 42% par rapport a
20109.

18
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Depuis fin juin 2021, il n’y a plus d’activité de production sur la site de Haren. L’'ensemble de la

production scolaire et créche est réalisé sur la cuisine centrale d’Anderlecht.

Nous avons ouvert la cuisine d’Anderlecht en décembre 2020 avec la préparation de repas a
destination des creches en utilisant des gastronormes (bacs en inox) en lieu et place des

barquettes a usage unique.

19
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LE SCOLAIRE
Destinataires : Ville de Bruxelles, Anderlecht, Saint-Josse-ten-Noode,
Jette, Evere, Berchem-Sainte-Agathe, Auderghem,
Molenbeek-Saint-Jean, Woluwe-Saint-Pierre
Activités : Préparation et livraison du repas de midi, commande des
collations du matin et de I'aprées-midi, livraison de denrées
alimentaires, formation de sensibilisation a une
alimentation saine
Sites Les Cuisines Bruxelloises : Unité Centrale de Production Anderlecht (Haren a I'arrét

pour travaux)

Une diététicienne s'assure chaque mois de CHIFERES MARQUANTS
proposer des menus composés de fruits et

légumes de saison ainsi qu'un repas sans viande Production
et végétarien par semaine. A la demande de
certaines communes, des menus entiérement

sans viande et sans viande de porc sont 1.009.300
également proposés dans les établissements en repas
plus du menu ordinaire. produits 6.181

repas/jour

Les écoles sont livrées quotidiennement en
liaison chaude ou froide.

L'activité principale du site de Haren et
d’Anderlecht est la préparation et la livraison du
repas du midi aux écoles communales et libres
situées sur le territoire de la Ville de Bruxelles
mais aussi aux écoles des communes de Saint-
Josse-ten-Noode (et libre), Evere, Jette,
Berchem-Sainte-Agathe, Anderlecht,
Auderghem, Molenbeek-Saint-Jean et Woluwe-
Saint-Pierre (depuis septembre 2021). Vu la
situation sanitaire, la prestation a destination des
écoles de la commune de Berchem-Sainte-
Agathe a débuté en mai 2021 et celle a
destination de Jette a commencé en septembre
2021.

47 %

des communes de la
Région bruxelloise
sont livrées en repas
scolaire par
I’association

20
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Exemple de menus distribués aux parents :

e
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Durant I'année 2021, 1.009.300 repas ont été fournis aux différentes écoles contre 742.438 en 2020. Malgré une amélioration de la
situation, nous n’atteignons pas le volume de 2019 de 1.283.459 repas.

Ci-dessous, le détail du volume de repas par commune :

SAINT-JOSSE-TEN- BERCHEM-SAINTE- Woluwe-
Associé VILLE DE BRUXELLES * EVERE JETTE ANDERLECHT AUDERGHEM MOLENBEEK TOTAL
ssoaes NOODE * AGATHE Saint-Pierre
Années de comparaison 2021 2020 2021 | 2020 2021 | 2020 2021 2020 2021 2020 2021 | 2020 2021 2020 2021 2021 2021 2020
Volume repas 543.072] 416475 15.333] 15.852 40.738 31.593 41.567 54.617 17.392 10.962]  185.725]  164.616 69.854 48.323 66.740 28.879] 1.009.300]  742.438
Nombre de jours de livraison 147 106] 122| 107 121 107 61 82 66 44 112| 106 156| 105 150 60
Moyenne journaliére 3.694 3.928 126 148 337 295 681 666 264 249 1.658] 1.553 243 462 a45 481 8.134 7.301

* avec réseau libre

Les moyennes journaliéres ont été établies par commune tenant compte du nombre de jours de livraison sur les établissement. Il y a
lieu de tenir compte des livraisons du mercredi dont la consommation est moindre. Suivant les consignes des autorités et dans le cadre
de la crise sanitaire, les congés scolaires de fin d’année ont été avancés d’une semaine ce qui a réduit nos prestations.
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Répartition du volume par associé :

Répartition par associé

Molenbeek WSP
7% 3%

Ville de Bruxelles

Auderghem
7%

55%

Anderlecht
18%
Berchem Sainte Agathe ‘
2%
Jette
4% Evere Saint-Josse-Ten-Noode

4% 1%

En 2021, les mesures sanitaires prises ont fortement pertubé la livraison des repas scolaires.
Nous avons subi les mises en quarantaine d’enfants, la fermeture de classes et la fermeture
d’écoles. De janvier a avril, nous avons di modifier I'offre en lunch-box a destination des

écoles primaires francophones.
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Durant I'année 2021, 543.072 repas ont été fournis aux écoles contre 416.475 en 2020.

LES CUISINES BRUXELLOISES
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525.610 repas

Ecoles communales
3.576 repas par jour

17.462 repas

Ecoles du réseau libre

152 repas par jour

t 30,8 %

Au niveau des repas a destination des écoles de la Ville de Bruxelles et du réseau libre situé
sur le territoire de la Ville, des tarifications spécifiques, allant jusqu'a la gratuité, sont
d’application grace a l'intervention de la Ville de Bruxelles et de son CPAS.

En partie lll, I'activité du service social commente la situation des tarifications.

Volume de repas par tarification (écoles communales et libres) :

Nombre de Repas

TARIFICATION
2021 2020 Evolution
Adulte 470 758 -38,0%
Tarif Plein 294.806 232.253 26,9%
Famille Nombreuse 42.360 43.216 -2,0%
Tarif Réduit 2.407 3.770 -36,2%
Tarif minimum 4.606 5.204 -11,5%
Gratuité 93.300 59.319 57,3%
Gratuité Fwb 105.123 71.955 46,1%
lTotaL [ s43072] 416475  304%|
Nombre de jours* 147 106 38,7%
Moyenne par jour 3.694 3.929 -6,0%

*nous avons tenu compte du nombre de jours de livraison sur les écoles de la Ville de Bruxelles
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o Ecoles « Ville de Bruxelles »

Durant I'année 2021, 525.610 repas ont été fournis aux écoles de la Ville de Bruxelles contre
401.796 en 2020, soit une augmentation de volume de 30,8 %. La moyenne journaliére
passant de 3.576 repas en 2021 contre 3.791 repas en 2020, avec un nombre de journées
livrées de 147 jours contre 106 en 2020. La prestation a destination de la Haute Ecole Francisco
Ferrer n’est pas intégrée dans le présent chapitre mais bénéficie d’une tarification spécifique.

Entre janvier et avril, les écoles primaires francophones prennent les lunch-boxes en lieu et
place des repas chauds et ce dans le respect des consignes des autorités.

Répartition par section :

Nombre de Repas
2021 2020 Evolution
Maternelle 285.489 197.300 44,7%
c
O | Primaire 238.688 201.340 18,5%
=}
§ Secondaire 963 2.398 -59,8%
Adulte 470 758 -38,0%
Nombre de jours 147 106 38,7%
Moyenne par jour 3.576 3.791 -5,7%
Répartition par tarification :
2021 2020 Evolution
Adulte 470 758 -38,0%
Tarif Plein 281.887 222.900 26,5%
Famille Nombreuse 41.092 41.795 -1,7%
Tarif Réduit 2.259 3.631 -37,8%
Tarif minimum 4,537 4,978 -8,9%
Gratuité 90.242 55.779 61,8%
Gratuité Fwb 105.123 71.955 46,1%
Nombre de jours 147 106 38,7%
Moyenne par jour 3.576 3.791 -5,7%

Les établissements scolaires de I'enseignement maternel de la Ville de Bruxelles Baron Steens
Fondamentale, Canal Fondamentale, Ecole Christian Merveille, Ecole des Eburons, Ecole
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Eclusier Cogge, Emile André Fondamentale, Ecole Héliport, Ecole Léopold 1ler, Ecole
Fondamentale du Tivoli, ont bénéficié du projet « gratuité » de la fédération Wallonie-

Bruxelles.

o Ecoles du réseau libre sur le territoire de la Ville de Bruxelles

Etablissements scolaires du réseau libre sur le territoire de la Ville de Bruxelles :

Encaissement Ecoles FR CcP Commune
Par I'école L'école de I'Enfant Jésus 1000 BRUXELLES
Par I'école Ecole Magellan uniquement potage 1000 BRUXELLES
Par I'école La Retraite du Sacré-Ceeur 1000 BRUXELLES
Par LCB Institut Saint-Louis 2 1000 BRUXELLES
Par LCB Institut Saint-Louis 1 1000 BRUXELLES
Par LCB Institut Saint-Roch 1000 BRUXELLES
Encaissement Ecole NL cP Commune
Par I'école Kristus Koning Assumpta 1120 BRUXELLES
Ecole Informations utiles

Enfant Jésus

Reprise des repas en septembre 2021

Retraite du Sacré Coeur

Reprise des repas en septembre 2021

Kristus Koning Assumpta

Reprise des repas en octobre 2021

Institut Saint-Louis 1

Nouvelle école, début des repas en sept-21

Un total de 17.462 repas ont été fournis en 2021 aux écoles du réseau libre sur le territoire de
la Ville de Bruxelles contre 14.679 en 2020, soit une augmentation de 19 %. Plusieurs
établissements ont repris a la rentrée scolaire de septembre d’ou la moyenne de jours de
livraison passe de 106 en 2020 a 115 en 2021.
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Répartition par section :

Nombre de Repas
2021 2020 Evolution

c Maternelle 8.724 6.436 35,6%
o
# | Primaire 8.738 8.243 6,0%
(7]
“ | Adulte 0 0 0,0%

Nombre de jours 115 106 8,5%

Moyenne par jour 152 138 9,6%

Répartition par tarification :

Nombre de Repas
2021 2020 Evolution
Adulte 0 0 0,0%
g Tarif Plein 12.919 9.353 38,1%
"§ Famille Nombreuse 1.268 1.421 -10,8%
£ | Tarif Réduit 148 139 6,5%
= | Tarif minimum 69 226 -69,5%
Gratuité 3.058 3.540 -13,6%
Nombre de jours 115 106 8,5%
Moyenne par jour 152 138 9,6%
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11.967 repas
Ecoles communales
110 repas par jour

3.366 repas

Ecoles du réseau libre ‘ 3,66 %

38 repas par jour

2021 2020 Evolution
Etablissements
Saint-Josse-ten-Noode M
Volume o.y enne Moyenne | Volume | Moyenne Par jour
de jour de Par an
total L repas total | Jour (107) (moyenne)
livraison
Ecole Arc-en-Ciel (mat+prim) 1.200 147 8 900 8| 33,33% 2,04%
Ecole Henri Frick (mat+prim) 2.537 152 17 2.062 19| 23,04% -12,15%
Ecole Joseph Delclef (mat+prim) 3.177 162 20 3.885 36| -18,22% -45,52%
Ecole la Nouvelle Ecole 3.469 160 22 2.990 28| 16,02% -22,57%
Ecole les Tournesols (mat+prim) 311 78 4 615 6| -49,43% -33,55%
school Sint-Joost-aan-Zee 1273 32 40| 1.906 18| -33,21% |  121,01%
(kleuter+lager)
TOTAL : 11.967 122 110| 12.358 115| -3,16% -4,42%
2021 2020 Evolution
Etablissement Libre
sur Saint-Josse-ten-Noode Volume qu enne Moyenne | Volume | Moyenne Par jour
total CEIRIeE repas total | Jour (107) Paran (moyenne)
livraison P y
Institut Saint Louis 3 3.366 89 38 3.494 33| -3,66% 15,82%
TOTAL: 3.366 89 38 3.494 33| -3,66% 15,82%

Entre janvier et avril, les écoles primaires francophones prennent les lunch-boxes en lieu et

place des repas chauds.

L’école néerlandophone n’a repris les repas que le 8 novembre 2021 et plusieurs situations
particuliéres ont été rencontrées comme sur Tournesols ol la section primaire ol nous
n’avons pas livré de repas entre le 12 janvier et le 16 septembre 2021 ainsi que la fermuture

d’établissement.
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Au niveau de Saint-Louis 3, la section primaire a repris les repas a la rentrée de septembre.

Notons que nous comptabilisons une moyenne de 122 jours de prestation contre 107 en 2020

dans les écoles de la commune et 89 jours dans le réseau libre contre 33 en 2020.
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Situation par établissement :
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40.738 repas

337 repas par jour

t 28,95 %

2021 2020 Evolution
Etablissements Moyerne '
Evere Volume total | de jour de Moyenne Volume total Moyenne Par an Par jour

livraison repas Jour (107) (moyenne)

L'Aubier (mat+prim) 3.621 65 56 4.897 46 -26,06% | 21,10%

Clair Vivre Germinal 8.355 149 56 6.628 62| 26,06%| -9,56%
(mat+prim)

Clair Vivre centre 8.701 124 70 7.107 66| 22,43%| 6,32%
(mat+prim)

Everheide 10.658 149 72 6.658 62 60,08% | 15,37%

La source (mat+prim) 1.559 65 24 2.083 20 -25,16% 19,92%

Ecole Marie-Popelin 7.844 157 50 4.220 39 85,88% | 28,11%

TOTAL: 40.738 121 337 31.593 295 28,95% | 14,13%

Entre janvier et mars, une partie des écoles primaires francophones prend les lunch-boxes en
lieu et place des repas chauds. La livraison des repas chauds est reprise a partir du 3 mai.

Notons que nous comptabilisons une moyenne de 121 jours de prestation contre 107 en 2020.
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41.567 repas

Ecoles communales

681 repas par jour

‘ 23,89 %

Suite a la décision de la cellule de sécurité « enseignement communal » de Jette, aucun repas
n’a été livré entre janvier et juin.

La livraison des repas a été reprise en septembre, a la rentrée de I'année scolaire 2021-2022.

Si le volume global de repas a diminué sur I'année, nous pouvons constater que la moyenne
journaliére a sensiblement augmenté.

Notons que nous comptabilisons une moyenne de 61 jours de prestation contre 82 en 2020.

A noter que depuis la rentrée scolaire 2021-2022, I'école Champ des Tournesols est passée en
liaison froide. Les autres établissements sont en liaison chaude.

Situation par établissement :

2021 2020 Evolution
Etablissements
Jette Moyenne )
Volume total de jour de Moyenne Volume total Moyenne Par an Par jour
L repas Jour (82) (moyenne)
livraison
Maternelle Aurore 3.417 61 56 4.546 55| -24,84% 1,04%
Primaire Aurore 4.446 61 73 7.104 87| -37,42%| -15,87%
Maternelle Jacques Brel 2.272 65 35 1.874 23 21,24%| 52,95%
Primaire Jacques Brel 1.815 65 28 2.292 28| -20,81% -0,10%
Ecole Maternele Clarte 1.049 61 17 1.620 20| -3525%| -12,95%
imone Blangchard
Maternelle Arbre Ballon- 943 61 15 1.137 14| -17,06%| 11,49%
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Maternelle Arbre Ballon-
Dieleghem

Maternelle Arbre Ballon-Les
chatons

Primaire Arbre Ballon

Kleuter Poelbos

Lager Poelbos

Enseignement Spécial du
Champ Des Tournesols

Maternelle Van Asbroeck

Primaire Van Asbroeck

Kleuter Van Asbroeck

Kleuter Van Asbroeck
"Blangchard"

Lager Van A sbroeck

Kleuter Vande Borne

Kleuter Vande Borne-Florair

Kleuter Vande Borne-
Dageraad

Kleuter Vande Borne-
Dielegem

Lager Vande Borne

Ecole Maternelle Van
Helmont

Ecole Primaire Van Helmont

TOTAL:

DE BRUSSELSE KEUKENS

3.247 40| -45,30%| -27,66%
1.865 23| -21,72% 3,54%
8.701 106 -22,70%| -2,48%
2.487 30| -25,33%| -4,33%
3.968 48| -23,71%| -2,26%
1.042 13| -13,72%| 10,54%
1.984 24 9,83%| 42,95%
1.954 24| -20,73% 3,18%
909 11| -27,61%| -5,78%
1.170 14| -35,64%| -16,23%
1.506 18| -25,30%| -2,77%
381 5( -20,47%| 25,41%
572 7| -17,48% 5,73%
1.200 15| -13,67%| 10,61%
445 5| -46,29%| -15,31%
560 7| -46,61%| -32,64%
2.913 36| -10,44%| 14,75%
1.140 14| -42,28%| 24,55%
54.617 666 | -23,89% 2,31%
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% Ecoles de la commune de Berchem-Sainte-Agathe

17.392 repas
264 repas par jour t 58,66%

2%

En raison du Covid, aucun repas n’a été livré entre janvier et avril. La livraison des repas a été
reprise a partir de mai.

Notons que nous comptabilisons 66 jours de prestation contre 44 en 2020.

Situation par établissement :

2020 Evolution
Etablissements
Berchem Moyenne Par jour

Volume total Jour (44) Par an e

Maternelle 7 étoiles 3.540 80 23,39% | -13,33%
Primaire Les Glycines 1.612 37 135,67% 9,23%
Kleuter De Knapzak 403 9 -39,21%| -46,62%
Lager De Knapzak 121 3 116,53%| 71,24%
Primaire Les Lilas 2.366 54 143,32%| 15,88%
Maternelle Openveld 2.405 55 19,21%| -17,26%
afeﬁ::fjlaa';;gpenve'd" 515 12| -81,75%| -84,64%
TOTAL: 10.962 249 58,66% 5,83%
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185.725 repas

1.658 repas par jour

t 12,82 %

Huit établissements de la section maternelle de la commune d’Anderlecht (Clair Soleil, Les
Maronniers, Les Tourterelles, Les Petits Goujons, Moortebeek, Les Goélands, Maurice
Caréme, Les Petits Tréfles) sont inscrits au projet « gratuité » de la Fédération Wallonie-

Bruxelles.

Entre janvier et juin, seules les écoles néerlandophones et les écoles maternelles
francophones prennent les repas chauds. Les écoles primaires ne prennent ni de repas chaud

ni de lunch-box.

Notons que nous comptabilisons une moyenne, avec le primaire francophone, 112 jours de
prestation contre 106 en 2020.

Situation par établissement :

2021 2020 Evolution
Etablissements
Anderlecht Moyenne de | Moyenne de )
. Moyenne Par jour
Volume total jour de repas par Volume total Par an
L . Jour (106) (moyenne)
livraison jour
De Beverboom 5.041 119 42 3.574 34 41,05% | 25,64%
EnselBnement special les 1.234 59 21 1.571 15| -21,45%| 41,12%
Maternelle et Primaire Les
Asters (M21 - P19) 4.385 108 41 5.349 50 -18,02% | -19,54%
Lager De Asters 117 57 2 146 1 -19,86% | 49,03%
Kleuter Dertien 951 156 6 613 6 55,14% 5,41%
Lager Dertien 310 137 2 161 2 92,55% | 48,98%
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Maternelle et Primaire Maurice
Caréme (M20 - P22) 16.728 108 155 14.459 136 15,69% | 13,55%
Primaire Carrefour (P9/10) 4.367 60 73 7.080 67 -38,32% 8,97%
Maternelle Clair Soleil (M8) 8.292 156 53 5.470 52 51,59% 3,00%
Primaire Clair Soleil (P1) 4.175 60 70 5.374 51 -22,31%| 37,25%
Primaire Les Ftangs (P18) 0 0 0 3.031 29| -100,00% 100’00%:
?’h'j‘;fme”e Les Petits Goujons 16.374 155 106 9.852 93|  66,20%| 13,66%
Maternelle Les Goélands (M19) 15.981 155 103 9.651 91 65,59% | 13,24%
Primaire Pierre Lairin (P17) 5.624 60 94 6.777 64 -17,01% | 46,61%
Maternelle et Primaire Les
Marronniers (M1 - P6/13) 8.873 108 82 7.729 73 14,80% | 12,68%
Maternelle et Primaire
Moortebeek (M9 - P15) 6.725 104 65 5.928 56 13,44% | 15,63%
Maternelle Les Peupliers (M15) 2.772 153 18 1.808 17 53,32% 6,22%
Primaire Les Peupliers (P16) 2.542 60 42 4.096 39 -37,94% 9,64%
Maternelle Les Pinsons (M16) 4.513 154 29 3.437 32 31,31%| -9,62%
Maternelle et Primaire Les
Pommiers (M24 - P24) 11.916 108 110 9.311 88 27,98% | 25,61%
Maternelle Les Rainettes (M3) 6.555 154 43 5.099 48 28,55% | -11,51%
ooy €1 rimatre  foue 5.104 108 47 5.851 55| -12,77% | -14,38%
:‘,’\':zt‘;;”e”e le Petit Scherdemael 7.040 153 46 5.105 48|  37,00%| -4,46%
Primaire Scherdemael (P14) 3.704 60 62 5.743 54 -35,50% | 13,94%
EnselBnement special les 1.190 59 20 1.783 17| -33,26%| 19,91%
Maternelle et Primaire Le Tilleul
(M12 - P12) 7.701 107 72 8.310 78 -7,33%| -8,19%
?ﬁgfr”e"e Les Tourterelles 3.490 155 23 3.291 31 6,05% | -27,48%
Primaire Les Tourterelles (P8) 1.740 59 29 2.146 20 -18,92% | 45,67%
m:;”e”e Les Petits Tréfles 13.231 154 86 9.886 93|  33,84%| -7,88%
Primaire Les Tréfles (P23) 6.253 60 104 6.420 61 -2,60% | 72,07%
Kleuter Veeweide 858 152 6 735 7 16,73% | -18,59%
Lager Veeweide 259 96 3 38 0 581,58% | 652,58%
Kleuter De Vijvers 3.310 154 21 2.102 20 57,47% 8,39%
Lager De Vijvers 4.370 154 28 2.690 25 62,45% | 11,82%
TOTAL: 185.725 112 1658 164.616 1.553 12,82% 6,78%
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% Ecoles de la commune d’Auderghem

69.854 repas

448 repas par jour

7 %

144,56%

Entre janvier et avril, seules les écoles maternelles prennent les repas chauds. Les écoles

primaires, quant a elles, prennent des lunch-boxes.

Notons que nous comptabilisons 156 jours de prestation contre 105 en 2020.

Situation par établissement :

2020 Evolution
Etablissements
Auderghem ,
Volume total Moyenne Par an Par jour
Jour (105) (moyenne)
II;/IIaterneIIe Centre Scolaire du 4.883 47 55 549% 4,26%
ankedelle
Primaire Centre Scolaire du 4.365 42 19,77% | -20,21%
Blankedelle
zllaternelle Centre Scolaire du Pré 1.959 19 33,59% -9,98%
es Agneaux
Zrlmalre Centre Scolaire du Pré 5736 55 19,54% | -20,08%
es Agneaux
Centre Scolaire du Pré des 5.260 50 46,79% 1,59%
Agneaux Annexe (Arums)
gﬂaternglle Centre Scolaire du 8.090 77 54,65% 2,84%
ouverain
:rlmalre. Centre Scolaire du 7.675 73 55 70% 2,31%
ouverain
materne!le Centre Scolaire Les 6.495 62 62,28%| 10,39%
arronniers
:/Tlmalre F:entre Scolaire Les 3.860 37 2526% | -18,33%
arronniers
TOTAL : 48.323 462 | 44,56%| -3,08%
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% Ecoles de la commune de Molenbeek-Saint-Jean

7 %

66.740 repas
445 repas par jour

Les livraisons des repas aux écoles de Molenbeek ont débuté en janvier.

Entre janvier et mars, seules les écoles néerlandophones et les écoles maternelles
francophones prennent des repas chauds. Les écoles primaires francophones, quant a elles,

prennent des lunch-boxes.

Entre fin mars et fin avril, les repas chauds ont été remplacés par les lunch-boxes dans
toutes les écoles de la commune, suite aux mesures prises face au Covid.

Notons que nous comptabilisons 150 jours de prestation.

Situation par établissement :

Etablissements Molenbeek

Ecole Arc-en-Ciel (mat+prim)

Ecole Les P'tits Marcoux

Ecole Augusta Marcoux

Ecole Aux Petites Sources du Gai Savoir

Ecole Aux Sources du Gai Savoir

Ecole Les Lutins du Petit Bois

Ecole du Petit Bois

Ecole Emeraude (mat+prim)

Ecole La Cité des Enfants (mat+prim)

Ecole Petite Flite Enchantée
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Ecole La FlGte Enchantée

Ecole la Nouvelle Vague (mat+prim)

Ecole La Rose Des Vents (mat+prim)

Ecole Les Tamaris (mat+prim)

L'Ecole Chouette (mat+prim)

L'Ecole qui bouge (mat+prim)

School Paloke (lager)

School Regenboog (kleuter+lager)

School Windekind (kleuter+lager)

TOTAL:

DE BRUSSELSE KEUKENS

38



DE BRUSSELSE KEUKENS

% Ecoles de la commune de Woluwe-Saint-Pierre

28.879 repas
481 repas par jour

Les livraisons des repas aux écoles de Woluwe-Saint-Pierre ont débuté a la rentrée scolaire de
septembre 2021.

Les repas sont livrés en liaison chaude sur I'ensemble des établissements.

Notons que nous comptabilisons une moyenne de 60 jours de prestation.

Situation par établissement :

Etablissements Woluwe-Saint-Pierre

Ecole Fondamentale de Stockel (mat+prim)

Ecole Fondamentale du centre (mat+prim)

Ecole Fondamentale du Chant d’Oiseau (mat+prim)

Ecole Maternelle Joli-Bois

Ecole Primaire Joli-Bois

Ecole Primaire spécialisé Joli-bois individualisé

Centre scolaire Eddy Merckx — site ICMES

TOTAL:
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CENTRES DE VACANCES

Destinataires repas :
Agathe

Destinataires potage et denrées :

Activités :
et aliments en vrac

Sites Les Cuisines Bruxelloises :

Unité Centrale de Production Anderlecht

Ville de Bruxelles, , Auderghem, Evere, Berchem-Sainte-

Ville de Bruxelles, Evere, Berchem-Sainte-Agathe

Livraison de repas, de collations, du potage, de boissons

Rappelons que, durant les plaines de vacances 2021, nous avons livré des repas uniquement

a la Ville de Bruxelles et la commune d’Auderghem.

Centres de vacances 2020 2021 Evolution
2021/2020
Ville de Bruxelles 37.786 49.435 30,83%
Auderghem 4.894 7.436 51,94%
TOTAL 42.680 56.871 33,25%

A titre d’information, avant la crise sanitaire (2019), nous avions 74.401 repas livrés durant les

périodes de congés.
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Au niveau des plaines de vacances de la Ville de Bruxelles, I'offre alimentaire est composée
d’un plat principal, dessert, collation et boisson. Nous effectuons des prestations en liaison
froide et liaison chaude. Pour les adolescents de la plaine Karel Buls, nous proposons des pains
fourrés.

Au niveau de la commune de Berchem-Sainte-Agathe, nous livrons des boissons et aliments
en vrac.

Pour la commune d’Evere, nous livrons uniquement du potage.

41



DE BRUSSELSE KEUKENS

MILIEUX D’ACCUEIL

Destinataires repas : Ville de Bruxelles, Saint-Josse-ten-Noode (en partie),
Molenbeek-Saint-Jean, Jette, Berchem-Sainte-Agathe
(en dépannage), Anderlecht (dépannage), Créche CHU
Brugmann

Destinataires de denrées : Ville de Bruxelles, Saint-Josse-ten-Noode, Molenbeek-
Saint-Jean, Jette, Evere, Berchem-Sainte-Agathe,
Anderlecht, Créche CHU Brugmann, Auderghem

Activités : Livraison de repas, de collations, du potage, de boissons

et aliments en vrac

Sites Les Cuisines Bruxelloises : Unité Centrale de Production Anderlecht, Unité
Centrale de Production Brugmann

Exemple de menus a destination des milieux d’accueil :
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Rappelons qu’au niveau de la Ville de Bruxelles, les milieux d’accueil passent les commandes

du repas en conditionnement et non plus par nombre d’enfants.

Plus d’une vingtaine de créches sont devenues des éco-creches et ont recu une alimentation

100% bio (hors poissons).

Ville de Bruxelles - Repas Conditionnements 2020 2021 ZE(;IZO 1'7;':2“ 0 ZE(;IZO 1'7;':; 0
Non Bio : conditionnement par 100 g
BB - Viande Mixée/Poisson écrasé (100g) 24.794 17.458 -7.336 -30%
BB - Potée lisse (100g) 243.060 190.751 -52.309 -22%
Grand - Viande Coupée/Poisson écrasé (100g) 47.558 37.422 -10.136 -21%
Grand - Légume seul (100g) 241.144 167.808 -73.336 -30%
Grand - Potée morceaux (100g) 124.020 91.888 -32.132 -26%
Grand - Féculent (100g) 245.872 171.572 -74.300 -30%
Sevrage (100g) 31.473 14.319 -17.154 -55%
Potage 2L 9.461 5.531 -3.930 -42%
Potage 5L 2.099 2.025 -74 -4%
Total Non Bio par 100 g 957.920 691.218 -266.702 -28%
Bio : conditionnement par 200 g converti en 100 g
BB-BIO - Viande Mixée/Poisson écrasé (100g) 1.726 10.620 8.894 515%
BB-BIO - Potée lisse (100g) 19.190 115.460 96.270 502%
Grand-BIO - Viande Coupée/Poisson écrasé (100g) 2.456 15.918 13.462 548%
Grand-BIO - Potée morceaux (100g) 5.825 49.168 43.343 744%
Grand-BIO - Féculent (100g) 11.485 97.918 86.433 753%
Grand-BIO - Légume seul (100g) 11.370 105.070 93.700 824%
Grand-BIO - plat végétarien (100g) 1.130 1.130
Potage BIO 1L 1.364 9.504 8.140 597%
Total Bio converti en 100 g 52.052 395.284 343.232 659%
TOTAL PAR TONNE 101 109 8 8%
TOTAL PAR LITRE (potage) 30.781 30.691 -90 0%

Nous avons préparé 109 tonnes d’aliments (contre 101 tonnes en 2020) et livré ainsi prés de

31.000 litres de potage comme en 2020.

Par ailleurs, nous maintenons une livraison quotidienne de matieres premieres (fruits,
produits laitiers et dérivés, eau, conserves, biscuits, céréales, etc.) pour une valeur de

320.075 € en 2021 vs 249.827 € en 2020.
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Rappelons que la CHU Brugmann a décidé, depuis décembre 2020, de rentrer dans le principe
des repas “Eco-créche” et de commander en « portion ». Le comparatif n’est pas possible
(9.638 repas commandés de janvier a novembre 2020).

CHUB - Repas Conditionnements : 200 g déc-20 2021
BB-BIO- Viande Mixée/Poisson écrasé (200g) 18 154
BB-BIO- Potée lisse (200g) 305 2.936
Grand-BIO- Viande Coupée/Poisson écrasé (200g) 56 503
Grand-BIO- Potée morceaux (200g) 135 1.570
Grand-BIO- Féculent (200g) 315 3.156
Grand-BIO- Légume seul (200g) 298 2.855
Total par 200 g 1.127 11.174
Potage BIO 1L 69 676

Cela représente plus de 2 tonnes de denrées livrées et 676 litres de potage.

Nous livrons également quelques matieres premieres pour une valeur de 9.023 € en 2021 vs

719 € en 2020.
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En 2021, 18.772 repas ont été livrés contre 16.075 en 2020, soit une augmentation de 16,8%.
Nous avons une croissance importante pour 3 creches. A noter que la creche Madeliefje n’est
plus livrée en repas complet mais en denrées alimentaires permettant la préparation en
interne des repas.

. ) Evolution
Créches Saint-Josse-ten-Noode 2020 2021

2021/2020
Nénuphar 2.106 3.485 65,48%
Le P’tit Boule 4.426 6.463 46,02%
Madeliefje 5.940 2.761 -53,52%
Comete 3.603 6.063 68,28%
TOTAL 16.075 18.772 16,78%

A cela s’ajoute la livraison de fruits, pain et autre aliment pour les creches livrées en repas.

Pour les autres établissements, nous maintenons la livraison des matieres premieres (viandes,
poissons, fruits, produits laitiers et dérivés, eau, conserves, biscuits, céréales, etc.) pour une
valeur de 68.387 € en 2021 vs 43.728 € en 2020.

La collaboration avec la creche communale Ronde-Fleurie est maintenue. Par I'intermédiaire
de I’Association, la créche s’approvisionne en denrées alimentaires (fruits, légumes, viandes,
poissons frais, produits laitiers, etc.). La livraison est assurée directement par nos fournisseurs
aupres de la creche. Nous avons facturé en 2021 pour 77.995 € vs 66.966 € en 2020.
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L'approche pour le milieu de la petite enfance de la commune de Jette est différente puisque
nous préparons et livrons des repas complets avec collations (pain, confiture, eau, etc.).

En 2021, nous avons livré 44.467 repas contre 32.571 repas en 2020, soit une augmentation
de 37 %. La répartition est la suivante :

. Evolution
Creches Jette 2020 2021

2021/2020
Boule & Bill 3.580 4.652 29,94%
Doremiroir 5.150 6.894 33,86%
Graine d'artiste 2.974 3.408 14,59%
La Ribambelle 2.446 3.850 57,40%
L'Ylo Jardin 3.061 4.863 58,87%
Pouf & Caroline 4.243 6.277 47,94%
Reine Fabiola 11.117 14.523 30,64%
TOTAL 32.571 44.467 36,52%

Y/
0'0

Nous maintenons la livraison des matiéres premiéres (viandes, poissons, fruits, produits
laitiers et dérivés, eau, conserves, biscuits, céréales, etc.) pour une valeur de 39.352 € en 2021
vs 29.827 € en 2020.

Dans le cadre de dépannage, nous avons livré les quantités suivantes :

. _ Evolution
Creches Berchem-Sainte-Agathe 2020 2021

2021/2020
Chatons 2.808 1.098 -60,90%
Dauphins 414
Les Marmots 239 433 81,17%
Les ptits Loups 30
TOTAL 3.047 1.975 -35,18%
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Nous assurons la livraison, 3 fois/semaine, des matiéres premiéres (viandes, poissons, fruits,
produits laitiers et dérivés, eau, conserves, biscuits, céréales, etc.) pour une valeur de 152.564
€ en 2021 vs 102.484 € en 2020.

Dans le cadre de dépannage, nous avons livré cette année 474 repas a la creche Bocage (2.859
en 2020) et 1.545 repas a la creche Perce Neige (809 en 2020).

Y/
0'0

Depuis mai 2020, nous livrons des repas a 4 creches de la commune.

. . ) Evolution
Creches Molenbeek apd mai 2020 2021

2021/2020

Alouettes 1.980 4,196 111,92%
Fabiola 2.128 4618 117,01%
Lumen 5.047 12.973| 157,04%
Poucets 2.863 6.785 136,99%
TOTAL 12.018 28.572| 137,74%

Nous assurons également la livraison des matiéres premiéres (viandes, poissons, fruits,
produits laitiers et dérivés, eau, conserves, biscuits, céréales, etc.) pour une valeur de 20.239
€ vs 7.659 € en 2020.

@
0’0

Depuis le mois de juin 2021, nous assurons la livraison des matiéres premieres (viandes,
poissons, fruits, produits laitiers et dérivés, eau, conserves, biscuits, céréales, etc.) pour une
valeur de 51.224 €.

Les milieux d’accueil commandent par« portion ».

ARBRE - Repas Conditionnements : 100 g 2020 2021
BB - Viande Mixée/Poisson écrasé (100g) 1.509 1.508
BB - Potée lisse (100g) 10.441
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Grand - Viande Coupée/Poisson écrasé (100g) 2.630 2.725
Grand - Légume seul (100g) 13.032
Grand - Potée morceaux (100g) 6.214
Grand - Féculent (100g) 12.713
Sevrage (100g) 1.146 766
Total par 100 g 5.285 47.399
Potage 2L 1.664

Nous effectuons aussi la livraison de denrées alimentaires (fruits, produits laitiers) pour une
valeur de 13.324 € en 2021 vs 11.609 € en 2020.

Y/
0'0

Nous avons débuté la livraison de repas a partir de mars 2021 au milieu d’accueil Arbre de Vie
qui se situe sur la commune de Jette. Pour les 9 premiers mois, nous avons produit 2.357
repas.
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RESTAURANTS HORS FOYER

Nous assurons la préparation de repas sur les lieux suivants :

v' Restaurant du Centre Administratif de la Ville de Bruxelles (a2 destination du
personnel de I'administration). Le lieu a pu étre maintenu durant I'année 2021 avec
une activité trés réduite. Le chiffre d’affaires réalisé est de 85.901 €. En 2019, celui-ci
était de 277.389 €.

v" Restaurant Ferrer (Haute Ecole Francisco Ferrer). Celui-ci n’a pu réouvrir qu’en
septembre 2021 avec une fermeture prématurée en décembre. Le chiffre d’affaires
réalisé est de 10.717 €. En 2019, celui-ci était de 33.829 €.

TRAITEUR

Durant I'année 2021 et suite a la crise sanitaire, I'activité de préparation de denrées a été
suspendue.

DIVERS

La collaboration avec I'asbl Transit n’a pas changé, livrant deux fois par semaine des aliments
crus (viande, légumes, etc.). La crise sanitaire n’a pas permis de réellement améliorer le chiffre
d’affaires qui est en 2021 de 18.299 € vs 17.327 € en 2020. A titre d’information le chiffre
d’affaires en 2019 était de 42.515 €.
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CELLULE QUALITE ET HYGIENE

obligatoires

pour la santé publique.

Item CHUB | HAREN | CHUSP IRIS HVH | DESCA | MESS4 | HEFF New Anderlecht LCB LCB
Bordet 2021 2020
1 3 1 3 1 1 1 0 0 0 3 13 15
Audits
Résultats moyens 75% 91% 79% 93% | 93% 82% / / / 84% 85% 90%
3 | Analysesde |5, 19 35 x4 | 12 7 6 0 3 >0 259 224
routine
Résultats 100% 96%
" 95% 95% 89% 100% | 92% | 100% 85% / 100% ? 95% ’
conformes
Nous avons réalisé 48 tests de vieillissement sur différentes denrées. Nous garantissons ainsi
4 Etudes de les dates limites de consommation pour nos produits et nous uniformisons les procédés sur 48 48
vieillissement | les unités centrales de production. Nous vérifions aussi la validité des process mis en place.
Tests de 59 360
5 surface 150 30 50 50 20 10 10 0 10 389
(absence
bactéries)
Résultat 80% 79%
esutats 73% | 80% | 100% | 68% | 75% | 80% | 70% | / | 100% ° 81% °
conformes
En 2021 nous avons eu 3 suspicions de TIAC, mais toutes ont été rapidement écartées suite aux analyses
6 TIAC bactériologiques négatives et a I'analyse des faits.
Nous avons évalué 2 fournisseurs :
- Gefra : dans le cadre de la présence d’arétes dans les poissons destinés au MA. Le probleme
7 Evaluation semble étre résolu. 2 2
fournisseurs | - Frudicom : dans le cadre d’un rappel de produit demandé par I’AFSCA et non communiqué
par le fournisseur.
Plaintes Nous avons enregistré toutes les plaintes, gu’elles concernent I'hygiéne, la logistique ou le
8 . . ) . 688
traitées technique. Ci-dessous le rapport des plaintes. 328
Nous avons procédé a la premiere certification du systeme d’auto contréle de Anderlecht,
I ainsi que la certification Bio de Haren et la premiére certification Bio de Anderlecht. Le SAC a 2
9 | Certifications | _, o R . I . (s s , , 3
été certifié sans probléeme majeur, et la certification Bio a été faite comme I'année
précédente sans aucune remarque.
. Nous avons donné des formations aupres de 43 personnes. Lors de ces formations, nous insistons sur
Formations . , N R . o . et
10 S les Bonnes pratiques d’hygiene. Suite a la crise sanitaire, un grand nombre de formations ont été | 98
annulées par les demandeurs.
Nous avons donné des formations aupres de 57 collaborateurs, principalement ceux en contact avec
11 Formations | des personnes externesa LCB et les plongeurs chargés du nettoyage du matériel revenant des hopitaux | 58
internes et MRS.
Nous sommes sur le point de finaliser I'étiquetage. Nous avons aussi réalisé des tests pour notre systéme
12 Etiquetage d’étiquetage sur Brugmann en vue d’avoir des étiquettes 100% solubles, ce sera finalisé en 2022.
I Pour la 2¢me année consécutive nous n’avons eu aucune notification obligatoire. Cela signifie
Notifications ) - . . s , . -
13 notamment qu’aucune analyse bactériologique parmiles 259 réalisées ne présentait un risque 0 0
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Nous avons dégusté 1637 plats servis en milieu hospitalier. 5,9% des plats ont été invalidés.

Cela est notamment dd a la présence entre les mois de février et juin de nouvelles | 1637 1158

14 | Dégustations | diététiciennes hospi qui exprimaient leurs go(its personnels. Par apres, le pourcentage de | 5.9% 2.5%
plats dévalidés a de nouveau chuté car les personnes présentes jugeaient uniquement la
qualité du plat.

15 Covid 19 La CQH continue a gérer le stock de masques, réalise les prises de température a la demande du personnel, gere
les possibles ruptures de stock des produits d’entretien.

Nous avons réalisé 29 tests ATP afin de vérifier la qualité du nettoyage. Dans 37,9% des cas,

16 ATP métrie le nettoyage n’était pas suffisant. L’avantage des tests ATP réside dans I'obtention immédiate 29 12
des résultats, par conséquent nous avons pu apporter une action corrective préventive parla | 62.1% 56.7
formation et le re-nettoyage.

La CQH gére de maniére continue les allergenes. Vérifications diverses, cohérences des fiches techniques,

17 Gestion des | réponses aux demandes d’informations externes, et éventuellement soutien aux partenaires lors de la mise en

allergenes place d’un systeme de gestion. Vérification de la communication des allergeénes dans les menus et vérification
également lors d’un changement de derniére minute de produit dans un menu.
Nous avons réalisé un test grandeur nature visant a remplacer les cups de potage en plastiques par des bols en

18 Procédures | faience. Le systéme est déja en place sur le site du nouvel hopital Bordet.

Nous avons participé a la mise en fonction de notre nouvelle cuisine de portionnement sur le nouvel hopital

19 | Nouveausite | Bordet a Anderlecht. Cela va de la mise en place des instruction de travail, au suivi des normes HACCP lors la mise
en route, a la mise en place du matériel nécessaire pour le portionnement et le nettoyage.

20 Divers Nous avons sélectionné apres tests du nouveau matériel de nettoyage, et également des nouveaux équipements

de protection individuelle lors de I'attribution des 2 nouveaux marchés.
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CONCLUSIONS

Audits et CVR
Cette année encore, la crise sanitaire a empéché la réalisation totale des audits.

Pour I'ensemble des sites, nous constatons une certaine stabilité, a I'exception du CHU St-
Pierre qui voit son résultat chuter par rapport a 2020 suite au manque de suivi des
enregistrements obligatoires. Lors du dernier audit, une remise a niveau a été réalisée.

Brugmann présente toujours un score plus faible suite a son infrastructure vieillissante. Une
décision sur I'avenir du cette unité doit étre prise. Non seulement suite a son infrastructure,
mais aussi car il est impossible de la faire certifier et donc de répondre aux différents associés
qui sont en phase d’accréditation.

Analyses et tests de surface

Les analyses réalisées sur les échantillons prélevés voient les résultats conformes diminuer de
1%. Cela n’indique en aucun cas une diminution de la qualité bactériologique des produits,
nous pouvons considérer la qualité comme stable.

Les tests de surface voient leurs résultats corrects augmenter de 2%. Ici aussi I’écart est trop
faible pour pouvoir en tirer une conclusion positive. Dans ce cas nous considérons cela comme
une indication de stabilité.

Nous avons continué a controler les mains des collaborateurs en réalisant 60 tests de surface
sur leurs mains. Nous avons constaté que 73,3% des résultats sont conformes.

Suspicion TIAC (Toxi Infection Alimentaire Collective )

Nous avons eu 2 cas de suspicion. Il faut relativiser car dés que nous avions un signalement
de 1 personne malade, nous considérions cela comme une suspicion. Tous les cas ont été
négatifs apres les analyses des échantillons témoins et analyse de la consommation des
repas par les cas suspects.

Analyse des plaintes

Nous avons enregistré un total de 686 plaintes sur plus de 4.000.000 de repas livrés sans
compter les prestations de livraison de denrées brutes rentrant aussi dans les plaintes, soit
moins de 0,01% de I'activité. Cela représente une augmentation de 114% par rapport a 2020
dont I'activité était réduite avec la crise sanitaire.
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Plainte : signalement par un « client » ou par un membre du personnel d’un probléme lié a la
qualité, a la livraison, a I'hygiéne ou a n'importe quel fait qui peut impacter la qualité de nos

prestations.

Plainte interne : signalement émis par un collaborateur

Plainte externe : signalement émis par un « client »

Plainte fondée : plainte externe dont le contenu reflete effectivement un probléme

Plainte non fondée : plainte externe ne reflétant pas la réalité, est due a un goQt personnel ou
une appréciation erronée d’une situation

Type de plainte : cause primaire a |'origine du probléme

e Logistique : horaires de livraison, manquants, ...
e Qualité : qualité organoleptique d’un produit

e Technique : probléme survenu suite a une défaillance technique
e Hygiéne : type de probleme selon les normes définies par I’AFSCA

Cible : institution concernée par la probleme

e Hospi: hopital

e MRS : maison de repos et de soins

e MA : milieu d’accueil
e SCO:école

e Autre : restaurants sociaux, portage a domicile

LCB : Les Cuisines Bruxelloises

Fournisseur : fournisseur de matiéres premiéres, produits ou prestations

Plaintes regues

Total des plaintes

Plaintes externes

Plaintes internes

688

591

97

Répartition des plaintes externes

Plaintes externes

Imputables au fournisseur

Imputables a LCB

591

97

494

Analyse de plaintes externes par type

| Type

Nombre
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Logistique 247
Qualité 122
Technique 14
Hygiene 207
Analyse des plaintes externes par cible
Cible Nombre
Hospi 121
MRS 170
MA 247
SCO 42
Autre 11

Analyse de la recevabilité de la plainte externe

Plainte fondée

Plainte non fondée

542

49

Comparaison 2020 — 2021

| 2020 2021 Evolution
Général
Nombre 328 688 +109%
Internes 59 97 +64%
Externes 269 591 +120%
Fondées 234 542 +132%
Non fondées 35 49 +40%
Imputables a LCB 221 494 +124%
Imputables au fournisseur 48 97 +102%
Type
Logistique 80 243 +204%
Qualité 97 124 +28%
Technique 2 14 +600%
Hygiéne 90 209 +132%
Cible
Hospi 52 121 +133%
MRS 77 170 +121%
MA 124 247 +99%
SCO 9 42 +366%
Autre 7 11 +57%
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Analyse

Nous constatons une augmentation significative du nombre de plaintes et ce quel que soit le
type, ou la cible. Ce qui est surprenant c’est que méme le nombre de plaintes non fondées
augmente de 40%.

Nous remarquons qu’il y a deux types de plaintes qui de dégagent : logistique et hygiene. Ces
deux types représentent 76% des plaintes externes regues. Nous allons donc les analyser plus
en détail.

a. Concernant la logistique :

Logistique 243
Type Nombre
Manquant a la livraison 154
Livraison non conforme 78
Divers 11

Nous constatons que les manquants lors des livraisons représentent 63% des problemes
logistiques. Nous pouvons déja remarqué que 14 plaintes sur 154 étaient non fondées suite a
une erreur de controle a la réception, et que 15 plaintes sur 154 sont directement imputables
aux fournisseurs (livraison en directe). Il reste donc 125 cas pour lesquels notre personnel est
impliqué. Le probléme se situe essentiellement sur Brugmann, plus de la moitié des cas, et la
nous avons 2 types de manquements : ceux liés a la distribution des repas et ceux liés aux
ventes directes. Concernant les ventes directes, I'arrivée d’un nouveaux chef magasinier
semble avoir permis de résoudre le probléeme car nous n’avons plus eu une seule plainte
depuis le 15/07/2021 alors que durant la partie de I'année précédant le 15/07 nous en avions
eu 15.

Il reste les manquants concernant la distribution des repas. Cela va du matériel, a une
composante alimentaire du plateau. Nous parlons aussi bien d’'un oubli de couverts, que de
I'oubli de 1 sachet de sucre. A chaque fois, un rappel a été fait a I'équipe, soit par la CQH, soit
par le diététicien en chef. Les causes sont multiples : distraction, nouvelle embauche,
absentéisme suite a la crise sanitaire, ... mais aussi la volonté de la part de la direction des
Cuisines Bruxelloises d’étre informée de chaque manquement.

Les livraisons non conformes concernent les livraisons qui ne respectent pas une demande
particuliére, exemple : un patient a recu 2 sachets de sel et 1 de poivre alors que I'inverse avait
été demandé. Cela peut concerner également un menu non respecté suite a un probleme
indépendant de notre volonté : exemple 15 patients ont recu des blancs de poulet au lieu de
cuisses.

Ces plaintes sont sans gravité, mais peuvent éventuellement entrainer une frustration aupres
des patients.
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b. Concernant I’hygiene

Hygiéne 209
Type Nombre
Corps étranger 40
Hygiene 100
Qualité microbiologique 7
Température 25
Emballage non conforme 20
Qualité organoleptique 8
Organisation 9

Les plaintes concernant I’hygiéne stricte (la propreté) et la présence de corps étranger
représentent 67% du total des plaintes Hygiene.

Sur les 100 plaintes hygiene, prés de la moitié (47) concerne des débordements des
gastronormes lors des livraisons. Cela est di au changement de conditionnement suite a
I'abandon du plastique. Nous sommes passés d’'un emballage en plastique scellable a un
emballage en inox non étanche. Il faut savoir qu’actuellement de nombreux fournisseurs de
matériel voient leurs clients confrontés aux mémes problemes que LCB, ils proposent donc
des solutions diverses, mais actuellement rien d’aussi simple et efficace que le plastique.
Quelques types de solutions et leurs inconvénients :

couvercles de gastronormes avec joints sous couvercle : ne résistent pas a la pression
de la nourriture lors de linclinaison des gastronormes durant les livraisons, le
couvercle s’ouvre.

couvercles de gastronormes avec joint périphérique: prix six fois plus élevé,
nécessitent aussi le changement total de gastronormes pour sa mise en ceuvre
gastronormes spéciaux avec mise sous vide : multiplient le temps de portionnage par
4 ou 5, ici aussi il faudrait renouveler I'entiéreté du stock de gastronormes.
Couvercles « étanches » en polyester : non réellement étanches apres test
Couvercles et gastros « étanches » en polypropyléne : ne fonctionnent pas pour la
liaison chaude, et impossibles de portionner a chaud.

Elastiques entourant le gastronorme et son couvercle : doivent étre réalisés sur
mesure, actuellement il n’y a pas de réponses (malgré plusieurs rappels) de sociétés
réalisant ce genre de travail et est a tester de toute facon.

Utilisation de diables a plateau constamment horizontal : n’existe pas de diables
manuels et impossible des diables électriques. De plus, cela ne garantit pas
I’étanchéité lors du chargement et déchargement.

Actuellement, nous avons sensibilisé I'ensemble du personnel et particulierement les
chauffeurs afin que les manipulations s’effectuent autant que possible en n’inclinant pas les
gastronormes.
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Concernant les corps étrangers, plus de la moitié des plaintes sont de la responsabilité du
fournisseur des matieres premiéres. Pour chaque cas, une plainte a été introduite aupres du
fournisseur. Une évaluation des fournisseurs est faite régulierement avec éventuellement
une convocation. Dans seulement 12% des cas, la responsabilité de LCB est avérée. Pour le
reste, il est impossible de savoir quel opérateur de la chaine est responsable de la présence
du corps étranger, exemple: un cheveu dans une assiette, d’ou vient-il? De chez le
fournisseur, de chez LCB, du personnel scolaire ayant servi le repas ? Impossible a déterminer.
Il faut aussi savoir que 26% des plaintes pour corps étranger ne sont pas considérées comme
telles par I’AFSCA : en effet, si I’élément trouvé fait partie intégrante du produit, il n’est pas
considéré comme corps étranger par I’AFSCA, exemple : une aréte dans du poisson, une
branche de haricots dans des haricots coupés, peau d’oignons dans des oignons hachés, ...
Nous avons vu ce nombre de plainte augmenter de 200%. Nous pouvons supposer que cela
est di principalement a une diminution du contréle lors de la fabrication suite a un
absentéisme important chez le fournisseur dii a la crise sanitaire et également a un souci de
limiter au minimum les pertes liées a la transformation des matieres premieres alimentaires.

La troisitme cause la plus importante concernant les plaintes de type hygiéne est la
température, elle ne représente cependant que 12% des cas. Dans 9 cas sur 10, les problemes
sont liés a I'abandon du plastique pour un conditionnement en gastronormes en inox et
particulierement pour les petites quantités livrées en liaison chaude. En effet, nous sommes
donc passés d’un conditionnement de type isolant thermique (plastique) vers un
conditionnement conducteur de chaleur (inox). Cela implique que les petites quantités
chauffées pour la livraison en liaison chaude se refroidissent plus vite. Des tests ont été
effectués et nous attendons encore la livraison du matériel test pour nous permettre de
résoudre le probleme.

57



LES CUISINES BRUXELLOISES

&

e e

DE BRUSSEHLSE KEUKENS

Conclusion

Sur les 591 plaintes émises par nos clients, 494 sont imputables a LCB, et sur ces 494 il n’y en
a que 449 qui sont fondées. Il faut avant tout relativiser ce chiffre, 449 plaintes pour
I’ensemble des prestations fournies par LCB sur 365 jours. Si nous calculons le pourcentage
par rapport au nombre total de repas fournis (+ de 4.000.000), c’est négligeable (- de 0,01%).

Par contre, il ne faut pas négliger 'augmentation significative qui a eu lieu en 2021. Comme
nous I'avons dit plus haut, elle résulte de deux facteurs principaux.

De un, I'abandon du plastique qui a engendré un changement radical de méthode de travail.
Bien que la globalité du processus a été envisagée, il y a toujours des points plus difficiles a
controler qui n"apparaissent que lors de la mise en route du nouveau systeme.

De deux, le systéme de communication, d’enregistrement et de suivi des plaintes mis en place
depuis 2020. Actuellement, nos « clients » ont pris I’'habitude de transmettre chaque plainte
gu’elle concerne I'aspect technique, qualitatif, hygiéne ou la logistique et ce méme celles dont
I'impact peut étre considéré comme négligeable (voir sachets sel et poivre plus haut). Chaque
plainte sera enregistrée.

Nous pouvons aussi penser que I'absentéisme de derniere minute suite a la crise sanitaire a
aussi un impact sur la qualité de certaines prestations. Cela n’est pas une excuse mais
également une approche possible expliquant I'augmentation du nombre de plaintes.

Nous pensons que nous ne reviendrons jamais a un niveau de plaintes comme celui de 2019
ou 2020 car la communication est devenue une routine bien rodée et nous la rappelons lors
des formations externes que nous donnons. Mais nous espérons constater une diminution en
2022 car les processus font I'objet d’'une remise en question qui devrait nous permettre
d’améliorer la qualité des prestations ce qui est déja constaté.
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OBJECTIES 2022

Refaire certifier les sites de Saint-Pierre et Viva (Iris) par rapport au systéme
d’auto contr6le mise en place.

Finaliser le projet d’étiquetage automatisé.

Mettre en place sur Brugmann, un menu de secours permettant de livrer les
sites hospitaliers et les MRS en respectant les textures, les régimes, les allergies
et les aversions diverses tout en proposant un plat qualitatif.

Modifier la structure du fichier informatique de la CQH afin que lors du passage
a un serveur commun, chaque site ait accés a ses données permettant une
présentation du systeme d’auto controle lors de la visite d’un inspecteur de
I’AFSCA, et ce sans la présence éventuelle de la CQH.
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SUIVI DES ACTIONS DANS LE CADRE DES AXES STRATEGIQUES

Axe 1: Une entreprise publique qui propose un service et des produits « Good
Food »

- Nous avons analysé les criteres du label Good Food cuisine centrale de Bruxelles
Environnement afin de proposer a I'ensemble des associés du scolaire une approche
similaire. Vu les contraintes, Bruxelles Environnement a suspendu le label pour cuisine
centrale.

- Un pourcentage mensuel de légumes de saison (changeant suivant les mois) est
appliqué par nos diététiciens afin de respecter ce point dans les critéres Good Food.

- Les fruits proposés a partir de 2019 sont issus de I’agriculture biologique pour les repas
scolaires et les creches. Un effort a été fait pour savoir ol sont produits ces fruits afin
d’en contréler les origines a I'avenir et cela dans un souci de controler le caractere
local de I'alimentation proposée par les cuisines. Les fruits bios sont indiqués sur les
menus. De plus, Les Cuisines Bruxelloises s’assurent de la saisonnalité des fruits en
suivant le calendrier des saisons de Bruxelles Environnement. Ce sont deux fruits de
saison qui sont distribués par semaine aux enfants des écoles. Certains desserts sont
bio comme les yaourts, une volonté des cuisines est de tendre vers la distribution de
desserts entiérement bio.

- Un repas végétarien par semaine est implémenté dans nos menus.

- Un systeme de feed back concernant le gaspillage alimentaire important est mis en
place.

- Une certification bio pour 50% du montant des achats hors viandes et poissons a été
délivrée le 17 novembre 2021 pour le site de production de Haren ainsi que pour le
site de production d’Anderlecht.
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- Les produits de 5e gamme ne sont plus utilisés pour les repas scolaires. Les lasagnes
préconcues ont par exemple été remplacées par des lasagnes réalisées par nos
cuisiniers.

- Les poissons proposés par les cuisines sont certifiés MSC ou ASC a 100%.

- Un protocole de réutilisation des éventuels restes alimentaires a été mis en place avec
le CPAS de Bruxelles.
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- Un outil de mesure du gaspillage alimentaire dans les écoles a été proposé en 2021 au
pouvoir organisateur et sera d’application en 2022. Ces mesures seront réalisées dans
différentes écoles sur une période de 2 semaines. Un sondage est proposé en plus de
cette mesure. Les données récoltées permettront aux cuisines de constater les raisons
du gaspillage alimentaire.

- Depuis la nouvelle cuisine d’Anderlecht, les barquettes a usage unique ont été
remplacées par des gastronormes (bac en inox) a destination des activités repas
scolaires et creches.

Zéro déchet :

- Dans le cadre de la limitation des contenants a usage unique, des bols en céramique
ont été testés afin de limiter 'utilisation de plastique pour le portage a domicile et le
remplacement des bols a potage a usage unique au niveau de I’hospitalier et maisons
de repos en centralisation. Depuis le lancement des activités sur New Bordet, nous
n’utilisons plus de la vaisselle a usage unique pour les repas patients.

Centrale d’achat :

- Des formations sur la mise en place de marchés écoresponsables ont été suivies par
notre personnel afin de rendre nos cahiers des charges plus verts. Ces formations
seront utiles a I'achat de matériel plus respectueux de I’environnement.

Axe 3: Une entreprise publique « Eco-Dynamique »

- Notre flotte de camionnettes et de voitures diesel a été majoritairement remplacée
par des véhicules fonctionnant au gaz et a I'électricité. La flotte se compose
actuellement de camions / camionnettes : un 12 tonnes, quatre 7 tonnes et onze 3,5
tonnes fonctionnant au CNG. L'utilisation des véhicules diminuera de 20% les
émissions des équ. CO2 lors de leurs tournées en comparaison a nos anciens modeéles
fonctionnant au diesel. Un véhicule de 2 tonnes électrique est aussi utilisé pour les
livraisons.

- Les voitures de fonction ont aussi été changées avec un nouveau véhicule hybride et
un autre entiérement électrique.

- Les trajets des tournées ont été revus afin de réaliser des trajectoires plus efficientes
lors des livraisons des repas sur nos divers sites.

- Une phase de test pour réaliser des livraisons a domicile via des vélos cargo a été
réalisée sur une période de deux mois. Ces tests ont été réalisés sur la commune de
Jette (et une partie de Laeken) et sur Anderlecht. Les livraisons des repas en liaison
chaude (pour Jette) et froide a destination des bénéficiaires des CPAS des communes
concernées ont été effectuées en vélos cargo. Cette initiative a vu le jour grace a un
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subside de Bruxelles Mobilité. Les résultats de ces tests sont positifs : les obligations
techniques et logistiques ont été respectées. En cas d’utilisation par I'association de ce
mode de livraison, Les Cuisines Bruxelloises réduiront annuellement de 10 tonnes leurs
équ. CO2.

Axe 4: Une entreprise publique qui garantit I'accessibilité a une alimentation
saine

Malgré les augmentations de prix des denrées alimentaires, nous maintenons I'accessibilité
des repas.

Axe 6: Une entreprise publique qui se donne les moyens de ses ambitions et le
fait savoir

L'engagement de personnes ressources (développement durable et communication) a été
réalisé en 2021, ce qui démontre la volonté de I'association de s’engager pleinement vers une
plus grande responsabilisation dans son impact sur I'alimentaion durable.
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RAPPORT DU SERVICE SOCIAL
SCOLAIRE - VILLE DE BRUXELLES

Rapport établi par Madame Saloua TIJARTI, assistante sociale - application des tarifications
scolaires - Ville de Bruxelles (écoles officielles et libres)

Avant-propos

Sans surprise, c’est la situation sanitaire qui a donné le tempo de 2021. La pandémie de
la covid 19 continuant de progresser, il a fallu s’Tadapter aux mesures sanitaires. Les mises
en quarantaine des éleves, les fermetures de classes, les fermetures d’écoles ont été autant
d’obstacles a surmonter pour continuer a mener a bien nos activités.

Bien que ces mesures aient été nécessaires pour freiner la circulation du virus, elles ont
surtout affecté séverement la vie des enfants et leur bien-étre. Avec ces fermetures a
répétition, les repas scolaires ont d( étre supprimés, privant ainsi de nombreux enfants issus
de familles pauvres, d’'un accés a une nourriture saine et nutritive. Or, une bonne
alimentation est cruciale pour permettre aux enfants de grandir et de s’épanouir.

En plus d'avoir engendré une crise sanitaire sans précédent, I'épidémie est également a
I'origine d’'une importante crise économique et sociale. Elle a amplifié les inégalités sociales
existantes, aggravé la situation des familles fragiles, et marqué I'entrée dans la précarité
pour un grand nombre de ménages qui peinent a payer leurs factures habituelles. Face au
risque majeur qui pese sur ces familles, le service social s’est mobilisé pour proposer ses
aides.

Ce contexte de crise a mis en lumiére le réle essentiel joué par notre service pour
soutenir les enfants les plus vulnérables en leur assurant une alimentation nutritive a
I’école. Des enfants en bonne santé et bien nourris apprennent mieux.

« Investir dans la nutrition des enfants est notre engagement. »
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Service social en chiffres

En 2021, notre service social a accordé une prise en charge des repas a 544 familles, soit une

augmentation de 11 % par rapport a 2020 (489 dossiers en 2020).

ECOLES DE LA VILLE DE BRUXELLES

PROLONGATIONS

NOUVELLES DEMANDES

= 2020 = 2021

ECOLES LIBRES DE LA VILLE DE
BRUXELLES

PROLONGATIONS

NOUVELLES DEMANDES

= 2020 w2021

Ces 544 demandes représentent 68.606 repas, en volume, accordés en gratuité (contre
40.976 en 2020) et 4.606 au prix minimum (contre 5.204 en 2020). Le graphique ci-dessous

affiche clairement cette nette augmentation des gratuités :

64



LES CUISINES BRUXELLOISES

=

DE BRUSSEHLSE KEUKENS

Nombre de repas gratuits
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Rappelons que plusieurs écoles de I'enseignement maternel proposent gratuitement des
repas depuis 2018, réduisant ainsi notre champ d’intervention. Les parents des enfants
fréquentant ces écoles maternelles n’ont pas eu a recourir a nos services, la gratuité étant
étendue a toute la section. En complément de cette aide de la Fédération Wallonie- Bruxelles,
nous avons soutenu 34 familles fragilisées en accordant la gratuité des repas a leurs enfants
en primaire permettant ainsi a toute la fratrie de bénéficier de repas gratuits.

Il faut préciser que les tarifs réduits ne sont pas pris en compte dans nos chiffres. L’application
de ce tarif ne requiert pas d’enquéte sociale préalable, il est attribué sur base de justificatifs
des ressources. Il s’agit essentiellement des familles percevant un revenu d’intégration
sociale ou des allocations de chomage.

5 familles se sont vu, toutefois, octroyer ce tarif suite a une enquéte sociale. Il s’agissait de
parents travailleurs dont I'application de ce tarif se justifiait au regard de leurs budgets
limités. La réduction des frais de repas scolaires leur permettait de maintenir un équilibre
budgétaire.

Les gratuités accordées par nos partenaires

En 2021, d’autres services et institutions publics ont octroyé des gratuités pour les repas
scolaires.

Voici leurs prises en charge :

Service de I’Aide alaJeunesse
CPAS de Molenbeek-Saint-Jean
CPAS de Schaerbeek

CPAS de Saint Gilles

CPAS de la Ville de Bruxelles

24.694 repas

N|W|[F~L [N
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En 2021, 24.694 repas ont été pris en charge par le CPAS de la Ville de Bruxelles.

Le CPAS a également rencontré les mémes difficultés que notre service social dans I'octroi
des prises en charge des repas (COVID 19 et gratuité dans 10 écoles de I'enseignement
maternel). Toutefois, les chiffres remontent par rapport a l’'année derniére (18.343 en 2020).

Le CPAS de Bruxelles, notre plus grand partenaire dans ce secteur, n’agit que sur le territoire
géographique de la Ville de Bruxelles. Son aide est limitée a ses habitants. Notre action n’est,
guant a elle, pas délimitée géographiquement. Un parent ne résidant pas sur la Ville de
Bruxelles peut bénéficier de nos aides, tant que I'’enfant fréquente une école desservie par
nos cuisines sur le territoire de la Ville de Bruxelles. Le nombre de gratuité est, par
conséquent, plus important pour notre service.

Les aides exceptionnelles

L'année 2021 compte 3 annulations de dettes. Cela concerne des familles n’ayant plus accés
aux repas en raison de dettes en récupération chez I'avocat. Aprés avoir rencontré les familles,
notre assistante sociale a constaté I’état de besoin ainsi que I'incapacité financiére a faire face
a la dette. L’annulation totale de leurs dettes a permis la réintégration de leurs enfants aux
repas et I'adaptation de I'aide octroyée en 2020. Ces demandes sont initiées par les directions
et les CPMS qui ont porté a notre attention ces situations précaires pour lesquelles notre aide
était opportune. Nous avons ainsi permis a des enfants de réintégrer le systéeme des repas.
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Profil des familles

Notre recensement montre que nos aides profitent a de nombreuses familles

monoparentales.

Cette catégorie ne cesse d’augmenter depuis ces dernieres années. Cette orientation a la
hausse est également liée aux effets socio-économiques de la crise sanitaire qui ont bien

évidemment eu un impact sur les revenus des ménages.

Situation

critique 4% Sans-papiers 9%

Revenu

insuffisant 21% ’!
I

= Sans-papiers
= Familles
Monoparentales

= Surendettement

Revenu insuffisant
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Comparaison des profils entre 2020 et 2021

Profils des familles

SITUATION CRITIQUE
REVENU INSUFFISANT

SURENDETTEMENT

FAMILLES MONOPARENTALES

SANS-PAPIERS

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

2020 w2021
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FAMILLES MONOPARENTALES

Seuls a gérer tous les aspects de la vie quotidienne, ces parents éprouvent
beaucoup de difficultés a nourrir leurs enfants de maniére équilibrée et saine.

La majorité des parents isolés sont des femmes. Avec un seul revenu et tres faible,
elles narrivent pas a faire face a leurs dépenses courantes (revenu de
remplacement ou salaire trés modeste provenant d’emploi partiel, contrat titres-
services, contrat d’insertion). Vulnérables et fragiles, elles tombent trés vite dans

I’engrenage du surendettement.

SURENDETTEMENT

Les dettes s’invitent de plus en plus
dans nos vies : dans les murs de nos
maisons, dans nos téléphones, dans
notre alimentation, dans nos soins, dans
I’éducation de nos enfants.

Le surendettement déséquilibre le
budget des familles et les besoins
fondamentaux sont relégués au second
plan.

Souvent engagées dans une procédure
de médiation amiable ou judicaire, ces
familles relachent un peu la pression
grace a notre intervention.

SANS PAPIERS

Sans aucune ressouce, ces familles
vivent dans des conditions tres
précaires. Les enfants souffrent souvent
de la faim ou ont une mauvaise
alimentation. Notre aide permet a ces
enfants de se nourir correctement a
I'école et de participer aux pauses
déjeuners sans discrimination.

REVENUS INSUFFISANTS

Ces familles ne disposent pas de
moyens suffisants pour assurer leurs
frais habituels. lls peinent a régler leurs
factures et a faire face aux imprévus.
La pandémie, |'augmentation des
dépenses n'ont fait que renforcer leurs
conditions de vie précaires.

Il s'agit essentiellement de couples avec
un seul revenu. Les privations sont
inévitables.

SITUATIONS CRITIQUES

Dés qu'un enfant est en danger, que
sa santé, les conditions de son
éducation sont gravement
compromises, les directions et le
corps éducatif nous alertent. Pour
répondre a |'urgence, nous
garantissons |'acces aux repas
scolaires et veillons a offrir une
alimentation saine et équilibrée a
ces enfants. (cas de malnutrition,
logement insalubre, ...).
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Mode d’introduction des demandes

Répartition des initiateurs des demandes suivant le type d’école :

SERVICES SOCIAUX 1%

« FAMILLE

» DIRECTION

+ CPMS

« CPAS

« (B

» SERVICES SOCIAUX

Les écoles de [a Ville de Bruxelles

SERVICES SOCIAUX 2%

« FAMILLE

+ DIRECTION
FAMILLE 60% '

« CPAS

. 108

« SERVICES SOCIAUX

Les écoles iibres de la Ville de Bruxelles

70



LES CUISINES BRUXELLOISES

&

e e

DE BRUSSEHLSE KEUKENS

Les dossiers instruits par le service social sont, trées majoritairement, initiés par les familles.
En 2021, nous enregistrons une augmentation de 2% aussi bien pour les écoles libres que
pour les écoles de la Ville de Bruxelles. La plupart des familles connaissent déja notre service
et n’hésitent pas a reprendre contact pour renouveler leurs demandes. D’autres nous
sollicitent pour la premiére fois sur les conseils de I'école ou d’intervenants sociaux.

Tant les demandes introduites par les directions écoles Libres de la Ville de Bruxelles que
celles de la ville de Bruxelles, sont en baisse. Pour les écoles de la Ville, nous sommes passés
de 13% en 2020 a 8% en 2021 soit une diminution de 5%. Et pour les écoles libres, nous
comptons 26% de demandes, soit une diminution de 2%. La gestion de la crise leur a laissé
peu de temps aux échanges avec notre service. Il faut également souligner le fait que
certaines écoles libres ont suspendu les repas scolaires pendant plusieurs mois.

En revanche, on enregistre 27% des demandes relayées par les Centres psycho-médico
sociaux, soit une augmentation de 1% par rapport a 2021. Le CPMS est un point ressource
dans les établissements scolaires, elles créent le lien entre les familles nécessiteuses et notre
service. Les CPMS nous soumettent souvent de nouvelles demandes. Des que les familles
connaissent notre service, le CPMS souhaitent rendre les parents autonomes en les invitant
a prendre contact avec notre service pour les demandes de prolongations.

Le nombre de demandes initiées directement par le service social des Cuisines Bruxelloises
augmente lui aussi en 2021. On dénombre 18% de demandes pour les écoles de la Ville et 9%
pour les écoles libres. L’assistante sociale, faisant partie d’une équipe pluridisciplinaire, est
amenée a apporter son soutien au service encaissement en raison des nombreux appels que
ce service enregistre. C'est I'occasion, pour celle-ci, d’étre au premier rang pour détecter les
familles pouvant connaitre une situation financiere délicate.

Rappelons que chaque année, 'assistante sociale identifie parmi les familles accusant un
retard de paiement des factures de repas chauds, les plus précaires qui n’auraient pas eu
connaissance de nos aides. L’assistante sociale a pris directement contact avec ces familles
afin de leur proposer nos aides. 23 familles se sont vu octroyer une gratuité rétroactive
permettant I'annulation de la dette et de rétablir les repas pour leurs enfants. Il s’agit
essentiellement de familles monoparentales.

Le CPAS de la Ville de Bruxelles a réorienté vers notre service 7% de demandes d’aides pour
des enfants scolarisés dans les écoles de la Ville et les écoles libres, car ceux-ci ne réunissaient
pas les criteres fixés par le Centre.

Les demandes introduites par le CPAS concernent essentiellement :
- des sans-papiers qui ne se voient accorder par le CPAS que I'aide médicale urgente ;
- certaines familles fréquentant le service de médiation de dettes du CPAS de
Bruxelles qui accueille un public plus large (travailleurs, chémeurs, ...) ;
- des travailleurs sous contrat article 60 qui franchissent de plus en plus les portes de
notre service.
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3% des demandes sont introduites par les services sociaux comme en 2020. |l s’agit de
services de proximité qui accompagnent des familles dépassées psychologiquement et
financierement, ainsi que de Maisons d’accueil spécialisées dans les violences
conjugales.
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Analyse des tarifs octroyeés

Nombre de Repas Nombre de Repas
m 2021 2020| Evolution m 2021 2020 Evolution
Famille nombreuse 41.092 41.795 -1,7% Famille nombreuse 1.268 1.421 -10,8%
Tarif réduit 2.259 3.631 -37,8% Tarif réduit 148 139 6,5%
Tarif minimum 4.537 4.978 -8,9% Tarif minimum 69 226 -69,5%
Gratuité 90.242 55.779 61,8% Gratuité 3.058 3.540 -13,6%
ECOLES DE LA VILLE DE BRUXELLES ECOLES DU RESEAU LIBRE

A I'exception des gratuités accordées dans les écoles de la Ville de Bruxelles et des tarifs
réduits dans le réseau libre, toutes les autres tarifications connaissent un net recul en 2021.

Une année a nouveau trés particuliere, marquée par la poursuite de la crise sanitaire. Les
écoles ont été monopolisées par la gestion des cas Covid et des fermetures de classes. Ce qui
a eu une incidence sur le rythme de notre activité. Cette baisse est, d’autant plus frappante,
dans les écoles libres. Dans un souci d’organisation et de respect des mesures sanitaires, 3
établissements (Enfant Jésus, Retraite du Sacré coeur, Kristus Koning Assumpta) ont décidé de
suspendre la livraison des repas pendant plusieurs mois.

Précisons que l'institut Saint Louis 1 n’a intégré le programme de livraison qu’en septembre
2021.

Ligne du temps - Livraison des repas scelaires dans le réseau libre

janv-21( féwr-21|mars-21| avr-21| mai-21| juin-21| sept-21

Institut Saint-Louis

Saint Roch

Enfant lésus

Retraite du Sacré Coeur

Institut Saint-Louis 1

Kristus Koning Assumpta

Compte tenu de la piece justificative a présenter pour l'activation des tarifs « familles
nombreuses », minimum et réduit (composition de ménage, attestations de revenus de
remplacement), nous pouvons interpréter la diminution de ces interventions par le
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découragement des familles face aux grandes difficultés d’acces aux services sociaux et aux
administrations publiques. Certains parents, déja épuisés par la situation, abandonnent les
démarches.

De plus, les familles les plus précarisées ne disposent pas toujours des ressources
informatiques ou des savoir-faire numériques pour entrer en contact avec ces services. La
fracture numérique fragilise encore plus ces familles et renforce les inégalités socio-
économiques.

A contrario, les gratuités pour la Ville de Bruxelles augmentent considérablement. Malgré les
difficultés liées au COVID, le service social est resté proactif et attentif.
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Conclusion

Alors que la crise sanitaire impacte toujours notre quotidien, la flambée des prix de I'énergie
et de I'alimentation risque de plonger de nombreux enfants dans la précarité. Notre service
social continuera a fournir les meilleurs services possibles aux familles les plus précarisées.
Nous voulons permettre a ces enfants, dans le contexte scolaire, de bénéficier d’une
alimentation saine et de qualité.

Pour I'année 2022, nous mobiliserons toute notre énergie pour consolider les partenariats afin
gue nos aides puissent atteindre le plus de familles précarisées.
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DEPARTEMENT DES RESSOURCES

HUMAINES

Durant I'année 2021, fort marquée par la crise sanitaire, nos collaborateurs ont continué a
faire preuve d’une grande disponibilité, flexibilité et assiduité ce qui a permis a I’Association

de continuer a assurer sa mission.

En 2021, le nombre moyen d’équivalents temps plein est de 263,3 ETP. L'effectif est

légerement supérieur a I'année 2020 qui s’était cléturée avec une moyenne de 259 ETP.

Nous avons compté également avec la collaboration des agents mis a disposition par trois
CPAS faisant partie des membres associés des Cuisines Bruxelloises. Ainsi 26 ETP ont été mis
a disposition par les CPAS sur 6 lieux d’exploitation (Brugmann, Saint Pierre, Haren,

Anderlecht, Vanhellemont et Centre Iris-Viva).

Quelques chiffres

328

travailleurs

87,60%
travailleurs a
temps plein

374.397
heures
prestées

67% hommes
33% femmes

* N’inclut pas le personnel
étudiant ni mis a disposition
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Absences pour raisons médicales

L'absentéisme a atteint un niveau record Année 2021 Taux d'absence
en 2021 avec un taux moyen annuel de Janvier 9,2
9,3%. Février 8,7
A noter qu’avant la crise covid, le taux s’est Mars 10,1
situé a 6,4%. Avril 10,5
Il s’agit surtout de maladies avec une Mai 8,5
absence inférieure a un mois ou la hausse Juin 9
a été plus frappante. Juillet 9,1
Le taux d’absence de malades de longue Aolit 8,6
durée (maladie supérieure a 6 mois) est de Septembre 8,1
5%. Octobre 10,2
Novembre 8,9
La vague d’absences a atteint le plus haut Décembre 11,7
niveau au mois de décembre 2021. Taux moyen 9,3

Mouvements enregistrés au registre du personnel

Au cours de I'exercice 2021, nous avons enregistré 188 inscriptions et 149 sorties dont les
motifs sont les suivants :

= 9 départs en pension

= 2 ruptures de contrat suite a une inaptitude définitive

= 17 démissions

= 16 licenciements

= 109 fins de contrat a durée déterminée

Groupes d’age

Groupes d'age

La moyenne d’age des travailleurs est de
43,8 ans.

Si on ventile le personnel par groupe
d’age, on constate que le nombre de
travailleurs est similaire par groupe.

77



LES CUISINES BRUXELLOISES

N

.

T

DE BRUSSEHLSE KEUKENS

Répartition de travailleurs par lieu d’établissement

Nous pouvons constater que le département Santé occupe la majorité de notre personnel réparti
sur 6 lieux de travail : Brugmann, Saint-Pierre, New Bordet, Vanhellemont, Viva et Decamps. A
noter que 40% de nos collaborateurs sont occupés sur Brugmann.

Les membres du personnel du département Enfance et Hors Foyer sont répartis sur 4 lieux de
travail : Anderlecht, Haren, Mess du Centre administratif et Mess de la Haute Ecole Francisco
Ferrer.

i Travailleurs
Département .
occupés
Département Santé 64%
Département Enfance et Hors Foyer 27%
Siege administratif 9%
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Organigramme

Direction générale

[y Département |
Finances

Achats Marchés

I Departemen , Département opérationnel

dévéloppement et durabilité

Service comptablilité
et controle de factures

Communication &
Secrétariat direction

Gest[on ERP & Gestion Service technique
informatique

Service encaissement
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Département Enfance

Département Santé

et Hors Foyer

UCP Brugmann

Cuisine relais Saint Pierre & mess

—l Cuisine relais New Bordet

UCP Anderlecht |

UCP Haren |

—l Cuisine Vanhellemont
Restaurants d'entreprise (Centre administratif et

—| Cuisine Viva (centre Iris) | Resto Ferrer)
—l Cuisine relais Decamps |
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TRANSPARENCE

En exécution de I'article 7, § ler, de I'ordonnance conjointe du 14 décembre 2017 a la Région de Bruxelles-Capitale et a la Commission
communautaire commune sur la transparence des rémunérations et avantages des mandataires publics bruxellois.
Arrété d’exécution du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 4 octobre 2018 portant exécution de I'article 7 de I'ordonnance
conjointe a la Région de Bruxelles-Capitale et a la Commission communautaire commune du 14 décembre 2017 sur la transparence des
rémunérations et avantages des mandataires publics bruxellois.

Rémunérations (jetons de présence) : (présentiel et en visioconférence)

Prénom

Type de mandat
ou fonction

Jetons de
présence

Frais de
représentation

Avantages

ABID Fatima Administrateur 1.080,00 € - € - €
Membre de
ALAMAT Faten I’Assemblée 240,00 € - € - €
Générale
AWADA Ahmad Administrateur - € - € - €
AZDAD Abderrachid Administrateur 1.560,00 € - € - €
BEOZIERE Christian Administrateur 1.080,00 € - € - €
BOUGMAR Laila Administrateur 1.200,00 € - € - €
BUGGENHOUT Clémentine Administrateur 600,00 € - € - €
aEFS;;EI%ATAY_ Francoise Administrateur - € - € - €
DROUART Jérémie Administrateur 1.080,00 € - € - €
ELECTEUR Joelle Administrateur 1.560,00 € - € - €
GUILIZ Aziza Administrateur 1.080,00 € - € - €
HARICHE Faouzia Vice-Présidente 3.900,00 € - € - €
HELLINGS Benoit Président - € - € - €
HOORENS José Administrateur 1.560,00 € - € - €
HOORNAERT Chantal Administrateur 1.200,00 € - € - €
LEMAITRE Catherine Administrateur 1.440,00 € - € - €
LEPOIVRE Sébastien Administrateur 1.560,00 € - € - €
LHOEST Sonia Administrateur 840,00 € - € - €
LOUYEST Genevieve Administrateur 480,00 € - € - €
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LUAHABI Ismail Administrateur 1.200,00 € - € - €
MAATI Naima Administrateur 1.440,00 € - € - €
Membre de
MYAUX Georges I’Assemblée 240,00 € - € - €
Générale
ONKELINX Laurette Administrateur - € - € - €
OURIAGHLI Mohamed Administrateur 1.560,00 € - € - €
TAYENNE Brigitte Administrateur 1.320,00 € - € - €
TENOUTASSE Sylvie Administrateur 1.200,00 € - € - €
;g'(')\gE?\IEBEKE Daphné Administrateur 240,00 € - € - €
WAUCQUEZ Frédéric Administrateur 960,00 € - € - €
WAUTERS Didier Administrateur 1.200,00 € - € - €
WILLAME Elise Administrateur 1.560,00 € - € - €
Pas de frais de représentation, ni d'indemnité, ni de voyage organisé

Présence des membres aux séances :

Prénom

Type de mandat ou
fonction

Réunion

Nombre de
séances
en 2021

Participation
des mandataires

aux séances

ABID Fatima Administrateur AG, CA 13 9
ALAMAT Faten Membrede AG 2 2
'Assemblée Générale
AWADA Ahmad Administrateur CA 5 0
AZDAD Abderrachid Administrateur AG, CA 13 13
BEOZIERE Christian Administrateur AG, CA 13 9
BOUGMAR Laila Administrateur AG, CA 13 10
BUGGENHOUT Clémentine Administrateur AG, CA 5 5
EEIQC;;II;I:I'ATAY- Francoise Administrateur AG, CA 4 2
DROUART Jérémie Administrateur AG, CA 13 9
ELECTEUR Joelle Administrateur AG, CA 13 13
GUILIZ Aziza Administrateur AG, CA 13 9
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HARICHE Faouzia Vice-Présidente AG, CA 13 13
HELLINGS Benoit Président AG, CA 13 13
HOORENS José Administrateur AG, CA 13 13
HOORNAERT Chantal Administrateur AG, CA 13 10
LEMAITRE Catherine Administrateur AG, CA 13 12
LEPOIVRE Sébastien Administrateur AG, CA 13 13
LHOEST Sonia Administrateur AG, CA 13 7
LOUYEST Geneviéve Administrateur AG, CA 4 4
LUAHABI Ismail Administrateur AG, CA 13 10
MAATI Naima Administrateur AG, CA 13 12
MYAUX Georges :\'AAesr;]:rr:bclié?e Générale AG 2 2
ONKELINX Laurette Administrateur AG, CA 10 4
OURIAGHLI Mohamed Administrateur AG, CA 13 13
TAYENNE Brigitte Administrateur AG, CA 13 11
TENOUTASSE Sylvie Administrateur AG, CA 13 10
;'SI(ID\II;—E?\IEBEKE Daphné Administrateur AG, CA 8 2
WAUCQUEZ Frédéric Administrateur AG, CA 8 8
WAUTERS Didier Administrateur AG, CA 13 10
WILLAME Elise Administrateur AG, CA 13 13

AG = Assemblée générale

CA = Conseil d'Administration
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Nom du marché

Marchés publics 2021 - inventaire des marchés de plus de 30.000 euros HTVA ou durée plus gue 1 an

Art. 7, § 1er, de I'ordonnance conjointe du 14 décembre 2017 et art. 6, § ler, 4°, du décret et ordonnance conjoints du 16 mai 2019

Type de

marché

Procédure

Date de
désignation par
le Conseil
d'Administration

Marché
valide

Lot éventuel

Lot n°1 Chariot

Société

NO
d'entreprise

Adresse

Montant
HTVA

232.294,00
Matériel de cuisine Procéd repas, borne et rted p
pour cuisine de _ rocedure plateaux uede
collectivité - New Fournitures concurrentielle 30-08-21 - GBM BE435337054 Chaudronnerie
Bordet avec négociation Lot n°2 matériel 9, 4340 Awans 139,424 00
plonge et lot '€ ’
équipement divers
Sacs apotageetsacs | nézgocciggusraens 21,0621 o4 o N IMAGOPACK | BE18119823 Nij"e”\‘eidj‘f'aa" 230,98 €
de congélation ournitures publication -06- mois on GROUP 0 66 a 85_ 0 33.230,98
. Deerlijk
préalable
Accompagnement Procédure Rue C .
dans la mise en . négociée sans 8 BE69273331 | U ZOCNacts
ceuvre d'un modéle de Services publication 21-06-21 semaines Non URBIKE 9 ;2, 1(:|60 31.430,40 €
distribution a vélo préalable ruxelles
Lot n°1 Pain entier Route du Grand
coupé frais .
(conventionnel) et LCB BAKERY BE63§’4491 7P 161%‘)'8'?:;8'_ -
pétisseries fraiches Bracaue nﬁgs
(conventionnel) queg
Lot n°2 Pain frais en Route du Grand
tranche - emballage BE63254491 Peuplier 28,
Pains, viennoiseries et _ ) _ individuel LCB BAKERY 8 7110 Strepy- -
patisseries Fournitures | Procédure ouverte 25-10-21 48 mois (coneventionnel) Bracquegnies
Lot n°3 Pain sans
gluten sec REVOGAN BE40108440 | Landegemstraat B
. 9 1, 9031 Drongen
(conventionnel)
Lot n°4 Petits pains Route du Grand
et viennoiseries LCB BAKERY BE63254491 Peuplier 28, B
fraiches 8 7110 Strépy-
(conventionnel) Bracquegnies
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_ | SLIGRO FOOD _ ]
Lot n°5 Pain surgelé | Group BELGIUM | BE63878736 | Wingepark 10 a B
(conventionnel) NV 2 3110 Rotselaar
Lot n°6 Patisseries SLIGRO FOOD
et viennoisseries GROUP BELGIUM | BE63878736 | Wingepark 10 a _
surgelés NV 2 3110 Rotselaar
(conventionnel)
Lot n°1 Fruits issus
_de I"agrlculturt_e ) EURO COLD BE47312512 | A, alealaan 2 & _
biologique (destiné STORE NV 1 3550 Heusden-
Fruits et légumes frais né nggidcl;i:zcte au scolaire Zolder
issus de l'agriculture Fournitures 9 o 30-08-21 lan
biologique avec publication - -
préalable I,_ot n°2 Fruits et
legll‘J;m:iilIJSItSullj’z de EURO COLD | BE47312512 . _
lagr STORE NV 1 Azalealaan 2 a
biologique (autre 3550 Heusden-
que scolaire) Zolder
Chari BE43537054 Rue de 240.482,00
arlgts repas et Fournitures | Procédure ouverte 25-10-21 -- Non GBM 3 Chaudronnerie ’ € '
ornes 9, 4340 Awans
Procédure Avenue des
Instal]gtlons Travaux négociée _dlre_cte 28-09-21 B Non FROIRECA BE47315570 | pasirs 20, 1140 | 708.287.44
frigorifiques avec publication 6 Bruxelles €

préalable
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Liste des voyages des mandataires publics — article 7, § 1er, de I'ordonnance conjointe du 14 décembre 2017

Date du . Mandataire Y L , , Date d'approbation par le Gouvernement College réuni ou tutelle
Voyage Montant | Organisteur , Date de décision motivée de I'organe compétent L
Voyage concerné générale

Pas de voyage organisé

Liste des subsides octroyés

art. 7, § 1er, de I'ordonnance conjointe du 14 décembre 2017 & art. 6, § 1er, 2°, du décret et ordonnance conjoints du 16 mai 2019

Subside Date Montant Destinataire

Pas de subsides octroyés
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RAPPORT COMPTES 2021

Les « comptes annuels » provisoires tels qu’ils seront soumis a I'approbation de I’Assemblée
Générale de fin mai 2022 seront édités sous forme du schéma complet de la Banque Nationale

de Belgique.

Ces comptes annuels seront composés du bilan, du tableau de résultats et de ses annexes, en ce

compris le bilan social.

Nous nous proposons de commenter ci-dessous les principaux postes du bilan et des comptes de

résultats.

A. COMPTE DE RESULTATS

Le compte de résultats provisoire se solde, avant toute affectation, par une perte de 49.160,43 €.
La reprise des activités suite a la crise sanitaire ne permet pas encore de retrouver le niveau des

activités de 2019.

Le compte de résultats provisoire comparatif 2021/2020 se présente dés lors comme suit :

Catégories de comptes Libellés de comptes 2020 2021* 2021 vs 2020
70 [Chiffres d'affaires 21.403.898,01| 22.658.874,59 1.254.976,58
VENTES & PRESTATIONS 74 |Autres produits d'exploitation 1.876.824,74 2.246.691,21 369.866,47
76  |Produits d'expl. Non récurrents
60 [Approvisionnements et marchandises -7.947.372,63| -8.718.346,78 -770.974,15
61 |Senices et biens divers -2.381.707,39 -2.487.702,39 -105.995,00
COUT DES VENTES & PRESTATIONS | 62 E:E’::Sra“ons' charges soclales et -12.107.752,17| -12.430.755,86|  -323.003,69
63 Amc?rt-issements, réductions de valeur et -328.028,61 -604.429,65 -276.401,04
provisions
64  [Autres charges d'exploitation -733.324,20 -754.078,74, -20.754,54
66 [Charges d'expl. Non récurrentes
Bénéfice d'exploitation -217.462,25 -89.747,62 127.714,63
RESULTATS FINANCIERS 75 Produits financiers 61.826,40 50.822,45 -11.003,95
65 |Charges financieres -6.318,50 -5.148,30 1.170,20
Bénéfice courant avant impots -161.954,35 -44.073,47 117.880,88
IMPOTS 68/78 |Impots différés
67/77 |Impdts sur le résultat -5.086,96 -5.086,96
Bénéfice de I'exercice -161.954,35 -49.160,43 112.793,92
69 [Affectations et prélévements (-) -5.463.855,93| -5.718.985,33 -255.129,40
79 |Affectations et prélévements (+) 5.625.810,28 5.768.145,76 142.335,48

* comptes provisioires tenant compte des observations du réviseur et sous réserve de I'acceptation du CA sur |'affectation du résultat
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En ce qui concerne les VENTES & PRESTATIONS :

1) Le chiffre d’affaires est en augmentation de 6% par rapport a 2020, soit 1.255 k€ et nous
avons dépassé la révision budgétaire de 115 k€.

Le chiffre d’affaires des journées alimentaires hospitalieres représentent 43% du total des
activités et est en augmentation de 8% par rapport a 2020. Le niveau de 2019 n’est pas encore
atteint.

Le chiffre d’affaires des journées alimentaires MRS représente 24% du total du CA et est en
diminution de 3% par rapport a 2020. Nous sommes en recul de 10M par rapport a 2019.

Pour les autres activités du département Santé, nous sommes en recul de 19% par rapport a 2020
qui provient des collations et repas distribués dans le cadre de la Covid.

Le chiffre d’affaires du département Enfance & Hors foyer est en augmentation de 39% par
rapport a 2020 et représente 22% du total du CA.

Les activités traiteur sont en diminution de 42%, soit 103 k€.

. . CA Modif CA21-Bu | CA21-Bu

Chiffre d'affaires CA 2019 CA2020 | = | CA2021 |%dutotal | CA21-20 |CA21-20%| — |~ —

- — === | budget 21 M M%
Dépt Santé hospitalier JA 10.448.535| 8.982.826| 9.571.206 9.669.092 43% 686.266 8% 97.886 1%
Dépt Santé MRS JA 5.993.548| 5.592.727| 5.345.555 5.421.633 24% -171.094 -3% 76.078 1%
Autres activités dépt Santé 2.601.475| 2.993.801| 2.392.854 2.430.483 11% -563.318 -19% 37.629 2%
Dépt Enfance et hors foyer 5.715.501| 3.585.258| 5.119.084 4.991.849 22%|  1.406.592 39%| -127.235 -2%
Activités Traiteur 535.129 249.286|  115.000 145.817 1% -103.469 -42% 30.817 27%
Total 25.294.188| 21.403.898| 22.543.699]  22.658.875 100%|  1.254.977 6%| 115.175 1%

Pour davantage de détails, et permettre I'observation par rapport a I'année précédente, nous
renvoyons aux tableaux de synthése suivants :
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Nombre de JA JA 2019 JA 2020 bu_u:i’;,:tl 21 JA 2021 JA 21-20 JA21-20% | JA21-Bu M JA21-Bu

JA "Patients"
CHUB 242.669 202.659 216.660 218.967 16.308 8% 2.307 1%
CHUSP 130.693 111.209 113.962 116.058 4.849 4% 2.096 2%
CcDP 49.314 39.950 39.029 40.011 61 0% 982 3%
HUDERF 22.034 20.757 22.287 22.534 1.777 9% 247 1%
BORDET 37.708 33.873 35.625 34.935 1.062 3% -690 -2%
CTR 32.048 31.910 30.787 30.482 -1.428 -4% -305 -1%
Total Santé hopitaux 514.466 440.358 458.350 462.987 22.629 5% 4.637 1%

JA "Résidents"
EGLANTINES 64.516 58.612 57.425 57.937 -675 -1% 512 1%
HEYSEL 42.021 43.811 41.643 39.044 -4.767 -11% -2.599 -6%
STE GERTRUDE 50.748 49.828 42.416 45.978 -3.850 -8% 3.562 8%
URSULINES 43.932 40.113 36.457 37.509 -2.604 -6% 1.052 3%
VESALE 35.902 33.461 29.449 29.466 -3.995 -12% 17 0%
CPAS EVERE 27.122 25.672 22.644 22.768 -2.904 -11% 124 1%
CPAS JETTE 28.336 22.477 28.759 28.904 6.427 29% 145 1%
CPAS ANDERLECHT 63.436 55.465 55.114 56.750 1.285 2% 1.636 3%
Total Santé MRS 356.013 329.439 313.907 318.356 -11.083 -3% 4.449 1%

Pour le département Santé Hopitaux, nous avons une augmentation du nombre de JA de 5% et
une augmentation du chiffre d’affaires de 8% pour 686 k€. Les augmentations majeures
proviennent du CHU Brugmann pour 443 k€ et du CHU Saint-Pierre pour 152 k€.

Pour le département Santé MRS, nous avons une diminution de 3% en nombre de JA et en chiffre
d’affaires (-171 k€). Les diminutions les plus importantes proviennent de la résidence Heysel (-
114 k€) et Ursulines qui s’expliquent en partie en raison du changement tarifaire de certains
services suite a la distribution des repas en vrac au lieu d’étre sur plateau. La résidence a Jette est

en augmentation de 129 k€ suite a I'ouverture de nouvelles chambres aprés une rénovation.

Les autres activités du département Santé se composent comme suit :
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Autres activités Dépt Santé CA 2019 CA 2020 CA Modif CA 2021 CA21-20€| CA21-20% CA21-BU | CA21-BU
- — | budget 21 M€ M%

Cliniques universitaires St-Luc asbl 116.730 102.415 522 522| -101.893 -99% 0 0%
Centre du jour Delta 23.647 12.436 22.080 20.796 8.361 67% -1.283 -6%
Centre de jour Soleil d'Automne 24.914 9.751 13.295 13.827 4.076 42% 533 4%
CPAS Evere - Resto Home & Stuckeng 23.834 12.325 7.626 8.241 -4.084 -33% 615
CPAS Anderlecht - Flat & Personnel 4.074 6.074 7.717 7.870 1.796 30% 153 2%
CPAS Jette : Repas personnel & exté 24.269 6.841 1.658 2.716 -4.125 -60% 1.057 64%
CPAS Jette : Potages 4.770 2.447 1.645 1.681 -766 -31% 36 2%
Transit 42.205 17.327 17.967 18.299 971 6% 331 2%
Mess Saint-Pierre 244.402 245.352 274.821 289.951 44.599 18% 15.130 6%
Mess Centre Administratif 277.389 81.213 77.719 85.901 4.688 6% 8.182 11%
Restaurants sociaux Anderlecht 184.373 206.249) 119.322 118.776 -87.473 -42% -546 0%
Portage a domicile Anderlecht 135.518 142.912 173.552 169.219 26.308 18% -4.333 -2%

Evere 31.189 75.322 98.942 95.910 20.588 27% -3.032 -3%

lette 152.799 154.736 158.080 156.194 1.458 1% -1.886 -1%

Bruxelles 84.109 81.581 84.638 80.861 -720 -1% -3.777 -4%
Collations & repas - cadre COVID 0 616.161 122.416 122.416( -493.745 -80% 0 0%
Vente Machine 13.951 10.825 4.130 5.868 -4.957 -46% 1.738 42%
Ventes Directes Hospitalier 1.108.734 1.123.381( 1.104.208 1.119.254 -4.128 0% 15.046 1%

MRS 104.566 86.452 102.515 112.181 25.729 30% 9.666 9%
Total Autres activités Dépt Santé 2.601.475 2.993.801| 2.392.854 2.430.483| -563.318 -19% 37.629 2%

Ces activités sont en décroissance de 19% soit -563 k€ suite a I'arrét de la distribution des repas
et collations dans le cadre de la COVID.

La distribution de potage aux cliniques Saint-Luc a été arrétée début de I'année.

En raison de la situation sanitaire, les restaurants sociaux sont en diminution de 42%, soit 87 k€.
En 2020, nous avions effectué le portage a domicile des bénéficiaires afin de combler la fermeture
des restaurants sociaux.

Le portage a domicile continue sa croissance soit +48 k€ par rapport a 2020.

Les ventes directes en milieu hospitalier restent stables et dans les maisons de repos sont en
croissance de 26 k€ (+30%).

Dans le département « Enfance & Hors foyer », le chiffre d’affaires peut étre présenté comme
suit :

) caz2019 | cazoeo | AMOYE | po01 | cazi20 |cA21-20%| caziBum | SAZEEY
Département Enfance & hors foyer - — | budget21 M%
Repas creches 1.136.944 982.210 1.267.483 1.259.488 277.278 28% -7.994 -1%
Repas scolaires 3.469.281 1.904.888| 2.820.907| 2.737.957 833.070 44% -82.949 -3%
Ventes Directes Créches 707.250 515.338 757.794 753.941 238.603 46% -3.853 -1%
Ventes Directes Scolaires 81.328 39.014 70.137 38.552 -462 -1% -31.585 -45%
Plaine 320.698 143.809 202.764 201.911 58.102 40% -853 0%
Total Dépt Enfance & hors foyer 5.715.501| 3.585.258| 5.119.084| 4.991.849 1.406.592 39% -127.235 -2%
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En 2020, le département Enfance et Hors foyer avait été particulierement touché par les mesures
sanitaires. Cette année, nous avons également subi les mises en quarantaine d’enfants, la
fermeture de classes et la fermeture d’écoles ou créches, ce qui explique que nous n’avons pas
atteint le niveau de 2019 malgré 'arrivée des communes de Molenbeek-Saint-Jean (écoles et
creches) et de Woluwe-Saint-Pierre (écoles).

Le chiffre d’affaires est en augmentation de 516 k€ pour 'activité des créches et de 891 k€ pour
I’activité des écoles/plaines.

2) Les autres produits d’exploitation sont en augmentation de 20% (+370k€).

Cette croissance provient principalement des subsides recus dans le cadre de la revalorisation
barémique et de I'aide a la pension.

En ce qui concerne le COUT DES VENTES & PRESTATIONS :

1) Les approvisionnements et marchandises sont en augmentation de 10% (+771 k€) dont 2%
qui provient de la prise en charge des cautionnements immobilisés.

Nous avons constaté que le poste du bilan « cautionnement » augmentait d’année en année.
Ce matériel étant utilisé en interne au lieu d’étre restitué aux fournisseurs, nous avons pris en
compte de résultat la charge de cette année et un tiers du montant historique. Ce procédé
devra étre poursuivi durant les 2 prochaines années.

L’augmentation de 8% des autres postes est en lien avec I'augmentation du chiffre d’affaires.

2) Les services et biens divers sont en augmentation de 4% (+106k€). Les principales variations
sont:
- Personnel intérimaire et personnel mise a disposition (art 60) : +115 k€ ce qui est expliqué par
I'augmentation de I'activité par rapport a 2020 et les absences liées a la crise sanitaire
- Service de gardiennage : - 68 k€ qui provient d’une diminution du service demandé
- Bureaux d’études : +69 k€ qui concerne les projets de la légumerie et de transport a vélo du
portage a domicile. Un subside de 38 k€ a été enregistré pour ce dernier projet.
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Les charges de rémunération et de charges sociales sont en augmentation de 323 k€, ce qui
représente 2,6% par rapport a 2021. Cette augmentation est justifiée par l'indexation
d’octobre, la revalorisation barémique et le 2eéme pilier de la pension pour lesquels nous avons
recu un subside de 443 k€.

Les dotations aux amortissements, réductions de valeur et provisions sont en augmentation

de 276 k€.

Cette augmentation provient d'investissements effectués fin 2020 ou en 2021 dont:

- Mise a niveau des standards IT — invest. en 2021 de 101 k€ - amortissements sur 6 mois :
13 k€

- Rénovation Site Anderlecht (2020 et 2021) — amortissements année compléte +115 k€ par
rapport a 2020

- Rénovation Siege Sobieski (2020) — amortissements année compléte +12 k€ par rapport a
2020

- Achat batiment siege administratif Sobieski — invest. en 2021 de 730 k€ - amortissements
sur 4 mois : 7 k€

- Installations techniques et machines: amortissements année compléte pour le site
d’Anderlecht
+ 58 k€

- Investissement dans des bacs gastronomes pour 119 k€ - amortissement sur 8 mois : 20 k€

Les dotations et reprises de réductions de valeurs sur créances commerciales et les moins-
values sur réalisation de créances commerciales se composent comme suit :

Dotations RDV Repas scolaires 110.952,63 Réductions de valeurs a 100% pour créances de 2017 a 2020 et a 75% pour créances 2021
Portage a domicile 1.568,11 75% des créances échues en 2020/2021 - pas de créances antérieures
Autres
112.520,74
Reprises RDV Repas scolaires -116.322,26 Reprise dotations de 2020 pour créances de 2016 a 2020
Portage a domicile -4.820,80 Reprise dotations de 2020
Autres -2.857,65 Reprise dotations de 2020
-124.000,71
Moins-values Repas scolaires 12.207,82 Créances de 2016 couvertes par la dotation de 2020
Portage a domicile 3.217,80 Créances couvertes par la dotation de 2020
Autres 3.373,85 Créances couvertes par la dotation de 2020
18.799,47
Impact net Repas scolaires 6.838,19 Effet augmentation du CA en 2021
Portage a domicile -34,89
Autres 516,20
7.319,50
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5) Les autres charges d’exploitation sont en augmentation de 21 k€ qui provient de la TVA non
déductible par 'augmentation des achats et des taxes régionales pour Sobieski.

Concernant le résultat financier (PRODUITS FINANCIERS — CHARGES FINANCIERES), il est en
baisse de 10 k€ des subsides en capital qui suivent les amortissements des investissements
subsidiés.

En ce qui concerne ’AFFECTATION DU RESULTAT :

Nous proposons la reprise des réserves suivantes :

1)

2)

Pour New Bordet, nous avons investi 433.797,81 € TVA non déductible comprise dans
I’achat de chariots repas, bornes et matériel de cuisine. Nous proposons de reprendre la
réserve prévue a cet effet de 255.129,40 €.

Fin 2020, nous avons affecté une réserve de 1.200.000 € compte tenu des pertes possibles
en raison de la crise sanitaire. Nous proposons de reprendre uniquement le montant de
la perte de cette année, soit 49.160,43 €. Le solde de cette réserve serait donc de
988.885,22 €.

A I'heure actuelle, la crise énergétique, I'augmentation des colts de production de nos
fournisseurs et la guerre en Ukraine aménent a une explosion des prix des denrées et de
nos colts de production qui ne pourront entierement étre répercutés sur nos prix. Nous
proposons de maintenir ce solde en réserve.

Projet

Situation Finale
(si acceptation)
réserves "autres
réserves
indisponibles"

Reprises
des réserves

Situation Finale
(si acceptation)
réserves "autres
réserves
indisponibles"

au 31/12/2020

au 31/12/2021

au 31/12/2021

CHUB - Travaux d'aménagements

CHUB - Equipements

1.756.780,23 €

1.756.780,23 €

CHUB - Regroupement activité

embarquée

hospi & MRS*
Astrid - Chariots technique avec 10.133,73 € 10.133,73 €
borne
CHUSP - Chariots technique 660.033,22 € 660.033,22 €
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586.064,90 €

586.064,90 €

CPAS de Bruxelles - Vésale *

CPAS d'Anderlecht - Chariots
technique embarquée

136.584,80 €

136.584,80 €

Haren - Adaptation batiment
existant partie "techniques
spéciales”

838.925,60 €

838.925,60 €

Cuisine d'Anderlecht - estimation
pour les premiers travaux

-€

- €

New Bordet

255.129,40 €

-255.129,40 €

255.129,40 €

UCP Anderlecht

-€

- €

Pré étude
rénovation (électricité)

reprise de provision (regroupement
MRS déplacement matériel
fleexcool de Haren et Brugmann)

Brien - Chariots technique avec
borne

130.000,00 €

130.000,00 €

IMPACT COVID 19

1.038.045,65 € -

49.160,43 €

988.885,22 €

Réserve Programmation sociale

- €

0

Total du montant consitué en
réserve

5.411.697,53 € -

304.289,83 €

5.107.407,70 €

B. BILAN

Le bilan provisoire comparatif entre 2020 et 2021 se présente comme

I’acceptation du Conseil d’Administration sur I'affectation du résultat :

suit, sous réserve de
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Catégories de comptes Libellés de comptes | 2020 2021* 2021 vs 2020
ACTIF

21 |Immobilisations incorporelles 239.969,19 333.913,58 93.944,39
ACTIFS IMMOBILISES 22/27 |Immobilisations corporelles 3.547.238,27 4.636.393,37 1.089.155,10

28 |Immobilisations financieres 415,00 415,00
30 [Stocks et commandes en cours 295.227,86 355.390,80 60.162,94
40/41 |Créances aun an au plus 5.698.579,34 6.476.574,32 777.994,98
ACTIFS CIRCULANTS 50/53 |Placements de trésorerie 1.500.000,00 1.500.000,00
54/58 |Valeurs disponibles 7.354.395,52 5.705.990,11| -1.648.405,41
490/491 [Comptes de régularisation 261.049,45 209.923,36 -51.126,09
Total de I'actif 17.396.874,63| 19.218.600,54 1.821.725,91

PASSIF

10 [Capital 1.300.700,00 1.300.700,00
CAPITAUX PROPRES 13 Réserves 5.411.697,53 5.107.407,70 -304.289,83
14 Résultat reporté (bénéfice) 5.463.855,93 5.718.985,33 255.129,40
15 Subsides en capital 174.397,64 124.462,19 -49.935,45

PROVISIONS & IMPOTS DIFFERES 16 |Provisions pour risques et charges 104.928,08 104.928,08

17 |Dettesaplusd'unan 12.000,00 12.000,00
DETTES 42/48 |Dettes aun an au plus 4.720.892,25 6.551.697,69 1.830.805,44
492/493 [Comptes de régularisation 208.403,20 298.419,55 90.016,35
Total du passif 17.396.874,63| 19.218.600,54 1.821.725,91

Le total du bilan augmente de 9,5% en passant de 17,4 M€ a 19,3 ME€.

Les éléments les plus marquants de 2021 par rapport a la situation de 2020 :

A I’Actif :

1) Lesimmobilisations incorporelles augmentent de 94 k€ dont +172 k€ en acquisition et -78

k€ en amortissement annuel. Les acquisitions portent sur :

e |a mise a niveau des standards IT pour 101 k€

e ['achat du logiciel " Stock mobility track " pour 7 k€
e |e développement du logiciel propre RESCO 2 pour 21 k€
o les frais d'études d'architecte pour I'UCP Anderlecht et de Haren pour 43 k€

2) Les immobilisations corporelles augmentent de 1.089 k€ dont +1.627 k€ en acquisition et

-538 k€ en amortissement annuel. Les acquisitions portent sur :

la rénovation du batiment de I'UCP Anderlecht pour 82 k€ et le solde de la
rénovation des bureaux de Sobieski pour 3 k€

I'achat du batiment utilisé pour le siege administratif pour 730 k€

les installations techniques et machines pour 434 k€ pour New Bordet et 125 k€
pour les autres sites

I'achat de bacs gastronomes pour 119 k€ et I'achats d'autres outillages pour 55 k€
I'achat de nouveaux mobiliers a Sobieski et Anderlecht pour 39 k€

I'achat d'un tracteur électrique pour 27 k€
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e |'achat de matériel informatique pour 13 k€

Le niveau du stock augmente de 60 k€ principalement en produits non alimentaires sur
les sites d’Anderlecht (inexistant en 2020) et de Brugmann.

Nous avons une augmentation de 778 k€ des créances a un an au plus qui provient des
postes suivants:

Ville de Bruxelles : refacturation des investissements en liaison froide pour 444 k€

CPAS de Bruxelles : les factures rectificatives pour les prestations des JA de Heysel et
Ursulines en date du 30/11/21 pour 758 k€. Le paiement a été recu le 28/01/22

une diminution de I’en-cours du CPAS d’Anderlecht de 151 k€

une augmentation de I’en-cours de CHU Brugmann de 112 k€ suite a I'augmentation du
chiffre d’affaires

une augmentation de I’en-cours de Bordet qui a été régularisé en janvier

une diminution des factures a établir suite a une amélioration du processus de facturation

Cette augmentation amene a un allongement du délai moyen de paiement des clients qui
passe de 69 jours a 81 jours.

Ci-apreés, le tableau des créances par année d’échéance ainsi que I'identification des
créances douteuses couvertes par des dotations de réductions de valeurs.

Clients Compte 2017 2018 2019 2020 2021 Non Echu Total général
Resco 400000 170.201,94 170.201,94
Resco - Créances douteuses 407001 11.620,78 15.059,31 32.059,35 32.874,06 25.785,50 117.399,00
Resco - Réduction de valeurs 409000 -11.620,78 -15.059,31 -32.059,35 -32.874,06  -19.339,13 -110.952,63
Padom 400000 5.502,99 29.130,38 34.633,37
Padom - Créances douteuses 407001 305,51 1.785,30 2.090,81
Padom - Réduction de valeurs 409000 -229,13 -1.338,98 -1.568,11
Associés et autres 400000 -31.566,57 -5.417,08 -19.749,65 2.913.825,52 2.281.741,03 5.138.833,25
Total -31.566,57 -5.417,08 -19.673,27 2.926.221,20 2.481.073,35 5.350.637,63

5) Les placements de trésorerie et les valeurs disponibles : conformément a la décision du

CA du 18/01/21, nous avons procédé a des achats de billets de trésorerie en faveur de la
Ville de Bruxelles afin de limiter les intéréts négatifs sur les soldes positifs des comptes.
Au 31/12, le placement était de 1,5 M€.

6) Les comptes de régularisation sont en diminution de 51 k€.

Au Passif :
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Le compte Subside en capital diminue 50 k€ ce qui correspond a la quotité amortissable
pour 2021 des investissements subsidiés.

Les dettes a un an au plus sont en augmentation de 1.831 k€ qui provient principalement
du poste des fournisseurs pour lesquels nous passons un délai moyen de paiement de 34
a 73 jours en raison d’un retard pris dans le controle des factures d’achat.

Les comptes de régularisation sont augmentation de 90 k€. Ce poste reprend la
facturation de la provision des repas scolaires de janvier. Cette augmentation est donc
expliquée par la croissance de cette activité par rapport a janvier 2021.

Dans le cas ou I'affectation du résultat est approuvée, les réserves et le résultat reporté

se présentent comme suit :

- Les réserves indisponibles sont en diminution de 304 k€.

- Lerésultat reporté est en hausse de 225 k€ ce qui correspond a la reprise de la réserve
« New Bordet ».

97



DE BRUSSELSE KEUKENS

COMPTES 2021 - SCHEMA COMPLET BNB

NAT. | Date du dépdt N 0867322226 P

COMPTES ANNUELS ET AUTRES DOCUMENTS A
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- Bofte: .............

Pays: DoRIUS e

Reglstre des personnes morales (RPM) ~ Tribural de l'entreptisa de | =0 2 ies, fancoph

Nun‘md’uww{mm I
paTE | oewene de dépbt du document te plus récent mentionnand la date de publicaion des actes
constitutd et moddicatif(s) des statuts.

approuvés par lassamblée pénérale du L 0K j

et relatifs & l'oxercice couvrant la période du | 01/0172021 e | 1122021 |
Exercice précédenidy | 01012020 | au | 3122020

Les montants relasfs & lexercice précédent sont Ine-sentpea’ identiques & coux publiés antéreursment

Nombre total de peges céposées: 41 .. Numéros des sections du document nomatsé non déposées parce que sans
objet: £:23.6.2.9,0.3,0.3.9. 6.4, 6.4.2. 652, 6.6,6.7.2, 6.8, 6.1, 6182.6.19, 15

Signature Signature
(nom &t quaité) (rom of quallté)
Nom OMJCQ Y GRIuA - Noes
quais Pingcleus, Génfs Quane
,—_/—"—— D g -

1 Menton facuhstve.
2 Au bescin, adapler a devise et M'unité dans lesy los sont
3 Riffer In mantion reste




DE BRUSSELSE KEUKENS

[N Tosszz2028 | [Ccap21 |

LISTE DES ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES
ET DECLARATION CONCERNANT UNE MISSION DE
VERIFICATION OU DE REDRESSEMENT COMPLEMENTAIRE

LISTE DES ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES

LISTE COMPLETE des nom, prénoms, profession, domicile (adresse, numéro, code postal ot commune) et fonction au sein de la
s0cioté

ABID, Futma
Rue das Tanneurs 52 e 1 1000 Bruxeles Belgque
Administratewr [13] (060572013 - JH06/2025)
T e e et
Kerksaat 0 1742 Sint-Kalherina-Lombeek  Belgique

..................... Admimistroler [13) (B9 V2018 - UOBRORT) i iiiaeiiaiieeiiiimieseviemiias
Avalmm' 122 1140 Ewvere Belgcue
Administrateur [13] (220472008 - 20106/2025)

ELECTEUR, Joslka

Rue Leon Dopare 72 1080 Jetle Belgque

...................... Adminisiraous (13) QWOSN7 - WOMX028)
HARCHE, Faouzs

Rue Masut 86 1000 Bruxeles Belgque

...................... Vion-présxdont du Cansed dAdmvsiraton [11) D2O0WZ019 - 3006028)
HOORENS, Jose

Stioombeskses letweg 153 1800 Vivoarde Belgque

...................... Administradeur [13] 1012008 - XVOB025) et nnereerereen e nerrnann e rannnrnns
TENOUTASSE. Syivie
Avenua da Haveskercke 28 1190  Foest Belgque

Administrateur [13] (121 V2018 - 3000672025)

Squam Ambonx 2 bte 93 100 Bruxeles Helgque
o oot NN CIOGAIZT - IMIMARDN. oo v rsess dosionsrerasrsdssiomssiesarasnssisahsus e saosissies

Avanua Jean Van Haeten 20 1160 Awderghem Belgque
Administrateur [13] (12!\ UNIB MS)

GROUPE AUDIT BELGIUM SPRL. (omnmg)
Avenus du Bourgemestra E Demunter 5 bta 10 1000 Jete Belgque
Cmmussml&ﬂ(i&ﬂﬂm W)Oﬁ) :

» CLAEYS, Wamer, Réviseur Senlreprises

... Avinue i Bouspemestro €. Oamunter | 5, BB 10. 1000 0B e BB L rrereerieiiart e eraabes
BOUGMAR. Lails
Rue du Grand Asr 13 1082  Berchem-Sante-Agathe  Helgque

...................... frrminiroNes [3) OAON X TN .« (visarasssmonisssnsaraensiosisssasshavasnosisssuntasinssmensss
Krusbarg " 120 NederOver-Heambeok  Belgaque
Administrateur [13] (020972019 - 21/0672021)

Rue Josaph Kelchtarmans A8 1070 Anderecht Belgque

Admimistrstec [13] (24062019 - XV082025)
T s e
Avenus de Lévs Mirepolx 3 1080 Jebe Belgque

Administrafeur [13] (24062010 - 300612025
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Administratewes of odmnks_{suse de B pege C 2.1)

Ty A S
Rue du Houtlon 47 bie 20

Prasdent du Consat d'Admanistration [10] (02002019 - 3V062025)

Rue Drootbook kY blo 10
Adrmenistratewr [13] 02002018 -

LEMAITRE, Cathanne

Rue du Treoli 10 ble 21
Admwnistrateor [13 (02092018 -

LEPOIVRE, Sébasten

ANkas do Provence 20
Admenistrateur [13) 2406/2019 -

LHOEST, Scnm

Neoreest ?
Adrenistrateor [13! 02092010 -

LUAHABI, Ismal

Ruo des Secows i
Admstrateur [13] (24062010 -

MAATI, Naima

Boulsvard Anspach 183
Admenistratewr [13) 02002018 -

OMKELINX. Laurotia

Bid Auguste Reyers 31 ble 5
Admwistrateur [13) (12/11/2018 -

OURIAGHL], Mothwmexd

Avenue de la Bugrane 118
Admurustrateur [13] (12112019

TAYENNE, Boglie

Boulevard Maunce Hemette &
Mdirenistrateor (13§ (240602010 -

WAUTERS, Dfior

Rue Mana-Chnstine 131
Adminisiratecr [13) (02002018

AZDAD, Abdarached

Frangois Sebrecht: 63 ble2s

Admmistrateur [13] (2506/2020 -

DE CALLATAY-HERBIET, Frangoise

rue au Boes 2n
Admnistratecr [13) (25102021 -

LOUYEST, Genewéve

fue de Wand 2] tle 2
Admerustrateur [13) (25102021

TKINT DE ROODENSBEKE, Daphné

Rue Héger Bordat 1

Adrranististeur [13] (2106/2021 -

1000 Bnxellos Balgique

1020 Losken Balgiqua
I06V2025)

1020 Lesken Beigiqua
3VDE2025)

1340  Ewawre Bedgiquo
INDEV2025)

1020 L ookon Bodgiqua
30VDEV2025)

1210 Sant.Josse-ten-Noode Balgigua
INDE2025)

1000 Bruxelles Beigique
3006V 2025)

1030 Schearbeek Betgique
2510V2021)

1020  Loeken Beigique
IOVDE/2025)

1070 Andarlecht Betgque
AVDE2A25)

1020 Lesken Besguue
VDA 2025)

1060 Moknbeek-Saint-Jean Balgique
VDE/2025)

1150 Woluwe-Sant-Pare Bedgiqua
0V0E/2025)

1020  Looken Bedgigue
INDEV2025)

1000 Bruxelles Besgique
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COMPTESANNUELS |

BILAN APRES REPARTITION

Amn Cogas Exercice Exervico procodent

ACTIF
FRAIS D'ETABUSSEMENT .........oocouviniiiiiiinceccciinieeceees. B4 20
ACTIFS IMMOBILISES ......ooiiiiiiiiniiiiisiisiaiieaiiaisacinns 21728
Immobilisations incorporelles.... ... 62 21

Immobilisations corporelles...................ccccoviveiiree. B3 22027
Terrains et constructions ...................
Installations, machines et outillage ..
Mobilier et matdriel roulant ...
Location-financement ot droets similaires...............o. 25
Autres immobilisations corporalles ... '
immobilisations en cours e acomMples verses ..., 27

64/
Immobilisations financiéres ... ... 651 |28 O .. .. simiomnmorsnsns SN0
Entreprises lides 615 2801
Participations ..... b ol et 280 “ SIS SR AT AL
[ T R R S e S SO T ORI T I QWY | Fogsasnis iy
Entreprises avec lesquelles il existe un lien da
PAIBCIPAION ...c.c.e.oeocecenceraeme
Particlpaliona. ... oo
Autres immobilisations financiéres 284/8
OVOUODIE OF DB 3 e ranms droeiioissnensossrires dobe spasssns sonp 284
Créances ot cautionnements en numeémalmn ... 2858

e 522,40

s 000,19

i AT 27
1646308 5

615 28213
282
283
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DE BRUSSELSE KEUKENS

[N Tossraz2028 |

[C-cap 31

]

Créances & plus d'unan ...
Créances commerciales ...

ATRBTINBICEE.... ... oo o e

Stocks et commandes en cours d'exécution............

Immeubles destings 313 VENte............covveeeeercenes

ACOIMPLOS VBISES. . . ciivivviannsimiiinimnsms sssnnh botsias

Commandes en cours dexecution...............cocovcvcce

Créances & un an au plus ...
Créances commerciales ...

AR DI BIOOR, s oo oimivnss ro b s it Hiordmimiissst

Placements de trésorerie..
ACHONS Propres.........o....

ARG PIROSTIBNNS..c.crve vt
Comptes de réguiarisation ... ...

659/
66

66

Codas

Exercica

Exarcica prdcodant

2958

I3

4041

14.247 878,59

IVEREYUITY

L)

1.500 000,00

e ER0.0000

RAL L AN
L RELe

19218 600,54

13.600 25217

RO e oo
SN > (...}
s RO

e SORTTE, WY,

TRRULE oyt
s 2 N AS

17396 874 63

5/64
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DE BRUSSELSE KEUKENS

[N*Josersz2008 |

[ ccap32

PASSIF

Apport 671
Capital .., PO A A SN
Capital non nppelé‘

En dehors du capital . ...
Primes d'émission...........

Réserves ...
Résoms lndisponblos
Reéserve légale ...
Réserves statutairement indsponibles .....................
Acquisition d'actions Propres ... e ecaumsicens
Soutien financier ...
RESEIVES IMMUNESBBS .....o.iiuiiiiiiiiitiin it st i saias

Béneéfice (Perte) reporté(e) .. ..o (#N(=)
Subsides en capital ... ... 2 R
Avance aux assoclés sur la répartition de l'actif nei5

PROVISIONS ET IMPOTS DIFFERES ., ...

Provisions pour risques et charges ...
Pansions ot obligations similaites ..o

Charges fiscales ............c......
Grosses réparations et gros entretien...

Obligations environnementales ... ... ..o iwismsrmrnoms
Autres nsques et charges ...........cocovvvver e prsrsesrirrnes 6.8

IIPOLS AMIEIES... ..o oo smessac st et sns s s st

4 Montant venant en déduction du copried souscrt

5 Montant venant on ddduction des autres composanies des coptaux propres

Codes

Exsrcica

Exsrcios pracadent

12 251 555,22

12.350.651.10

130070000
4 300 700,00
1. %00.700.00

1300, 700,00
1,300 700,00

541160753
Sﬂl 69753

5411697 51
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DE BRUSSELSE KEUKENS

[N

Joserazzo26 |

[ Ccap32

|

Amn

Dettes 3 PIUS d'UN AN ..o B8
Dettes financidres ..
Emprunts subotdom‘s
Emprunts obligataires non subordonnés. .,
Doms de location-financement et dones
Ehulssomoms douidll

Dettes commerciales
Acomptes sur commandes .
AUIES GOMIOE ..ottt i

Dettes dunan auplus ... ..., (]
Dettes a plus dun an échéant dans 'année _.....
Etablissements de crédit...............ocveceiecnasiiens
Autres emprunts ...
Dolttes COMMEBICIAING ... v ismasierms i s s smessnns
Foumisseurs ............
Detes fiscales, sdaml-s o socl.las cawisae: B
Rémunérations ot charges sociales ...
Autres dettes

Comptes de régularisation .. ... ... B9
TOTAL DU BASHIR ..iiosiicaisnmsrionimsmssissrmotisrimons osisnstd

Exescice

Exercics préoédent

17146

1750
1751
176
1789

4248

4308

4540
47148

.. 9002117.24
a2 000,00,

ook O

4 857 COB,4§

)
1336 676,85

N 20545
1200000

amorm
1224 350,49

10048

19218 600,54

179687463

T7/64
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DE BRUSSELSE KEUKENS

I N*® Ioson'zzozs ] [ C.cap 4 ]

COMPTE DE RESULTATS

Amn. | Codas Exeecice Exarcica procedent
Ventes et prestathons ....... ..o TOTEA L 24005 Ra580
Chiffre d'affsires. ., . 610 70
En-cours de labnanon prodults ﬁnls et eanmmdes
en couwrs d'exécution; augmentation (réduction) ... {(+)(-) (Al
Production immobilisée... WD 72
Autros produlbd'-wlmason SO 3 () I 7' e 2246601 2
Produits d'exploitation non rdcuments...........co, 512 T8A
Colt des ventes et des prestations. ... GOGEA et ORI 02 rosaen 2 456.185,00
Approvisionnements et marchandises.... 60 87183"578 7847 37253
Achats .., B0V
Stocks: réduczon (augnmumon) .................... (- B0O | s 2010204
Sarvices ol biens Gvers. .. ... 61 e 8170239 - R
Rémunérations, charges sociales et pensions ... (+)(-) 610 62 e J2A0.7S5.88 e 210775207

Amortissements &t réductions de valeur sur frais

d'établissement, sur immobilisations incorpomles et
corporelles.... G 630 i 200002 PIOWETIIRG Lo
Réductions de valeur sur snods sur commmdes en
cours d'exécution et sur créances commerciales:

dotations (reprises).... ~(*W-) 610 | 6314
Provisions pour nsques et chafges dotasons

1147997 -43 399,11

(utilisations et reprises).. .. ... 6.10 B3R

Autres charges d'exploitation. ... 610 | Baove

Charges d'exploitation portées 3 'actif au titre de frals

de restructuration... 649

Clwgndoxdomnmnom‘wmms e ({0 PRI AR TSR 2
Bénéfice (Perte) d'exploitation. ... (#)-) 9601 0747 02 20T 48225

8/64
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DE BRUSSELSE KEUKENS

[N ossr o005 | [ C-cap 4 ]
Ann Codes Exercion Exercioe préoédent
Produits financiers... A G 75768 .. 5182640
Produits financiers rk:umnts 75
Produits des immobilisations financiéres .. - 750 P
Produmsdusacﬂsurculams‘.,‘.....A.“....“.....,..‘,.,..... 751 98357 1.630,34
Autres produits Fnanciers. ... 611 | 75208 | oo f .9..‘.'?‘.?..‘.'.':“ ................ 60-196,08
Produits finandiers non réoummemts.........cccovceeececveenee. 6,12 168
Charges financléres . . CEGE)
Charges financiéres r‘eurmntu 611 65
Charges des dettes... 650
Réductions de valwr sur adlfs cn:ulams autru
que stocks, commandes en cours et créances
commerciales: dotations (reprises) ... (+V[-) 651
Autres charges Fnancieres. ..., 65209 ZASTAT
Charges financiéres non récumentes............cccccecceeeee. 812 | 888 |
Beénéfice (Perte) de I'exercice avant Impots ... (+)(-) 9903 4407347 WAL
Prélévement sur les Impots différés................_._. O || fessdisaiin sl sesssaciauei
Transfert aux Impots différés ... ... 680
Impots sur be résultat ..o (WM) 613 | B777 ..5.086,66
Impbts.., 67063 5.085 96
Rbgulamnon d impbts ot reprise do wvism
fiscales... 1
Bénéfice (Perte) de I'exercice ., (+¥(=) 9904
Prélévement sur les réserves immunisées .. 789
Transfert aux réserves Immunisées ... 689
Bénéfice (Perte) de I'exercice a affecter............. (+)(-) 9905

9/64
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DE BRUSSELSE KEUKENS

AFFECTATIONS ET PRELEVEMENTS

Bénéfice (Perte) 4 affecter ..

Bénéfice (Perte) de foxoruce é :Hsdor

Bénéfice (Perte) reporté(e) de |'exercice préoédem A=)

Prélévement sur les Capitaux Propres. ...

Affectation aux CapitauX PIOPreS. ... . ... s

& l'apport...

ala réaorvelégale.. S A s e S s vor el i v soiasisans

Intervention des associés dans la perte

ADMINISTAtEUrs OU QEMANES ... ... viiveeeererens eusarecessmeressrs sria wenaess

Autres allocataires ...

Exarcscs

wecinen{ W)
—y]

6920
g9

(14)
794
49417
694
695

696
a9

‘) 414 69’) ‘;0
49 1&) 43

. 5463&5603

PR s

30428083

~2TI898533

LTS

o

Ty o8 250 60

10/ 64
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DE BRUSSELSE KEUKENS

[ N* Ir}asrazzgze ]

C-cap 6.1

]

ANNEXE

ETAT DES FRAIS DE CONSTITUTION, D'AUGMENTATION DE CAPITAL OU D'AUGMENTATION DE L'APPORT,

FRAIS D'EMISSION D’EMPRUNTS ET FRAIS DE RESTRUCTURATION

Valeur comptable nette au terme de I'exercice..................

Mutations de 'exercice
Nouveaux frals @NGages ..............ccwrimmmssimr satsess s srecsss s e

Valeur comptable nette au terme de I'exercice.................
Dont
Frais de constitution, d'augmentation de capital ou
d'augmentation de l'apport, frais d'émission d'emprunts et
autres frais d'GLablSSOMOM ... .. ... riieerersrriroserrmrs rssssereses
Frais de restructuration........,

Codes

Exercice

0P

8002
8003
8004

{20)

200v2

204

JXKIOCCKICRXK X

Exercics préoddent
Bl

11/684
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DE BRUSSELSE KEUKENS

[ N* ]oesmzzozu [ [‘C-eap 621

ETAT DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Codas Exeetice Exercice précident
FRAIS DE DEVELOPPEMENT
Valeur d’acquisition au terme de I'eXercice.. ... | Bos1p XXKXXXIKIOKKIK . 21883007
Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compns ia production immobilisée ._................... | 8021
Cossions ol désaffoctations .............coovvvimciremeriirs oAt

Transferts dune rubrique A une autre...............ooreeee (#V(=} | BOMY

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ... | 8051 artensinson e S 530,07

Amortissements et réductions de valeur au terme de

o R g e L e S isibierstintemrissimisnsss |- 82IP HXHHIRIO0OCNH XN X & 2!8!!3007
Mutations de I'exercice

OB L S R R s e

Reprid oo qoaci e pones Dot po e ns s g s | 08T

OIS T BB coovcis i savicaisssessssnsisasidoivsrssstisatmasid st smntiarsmsotorncss: 1 -HDDDY

Anrulés A la sulte de cessions et désaffectations ...................... | 8101

Transférés d'une rubnique 3 une aUtre..........cc.occoeccne . (#)(=) | B111
Amortissements et réductions de valeur au terme de
PEROTEIED o i il visistpomicntiabusseint romcnp abonsiots s s siinsin. | e e 218.830,07
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ........... | 81314 OO

12764
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[ N* ]oeenzzozs [ [ Ccap623
Codas Execice Exercics précédent
CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES, SAVOIR-FAIRE, MARQUES
ET DROITS SIMILAIRES
Valeur d’acquisition au terme de I'exercice..... 80520 XXX XXXIOUOREXX KKK ... O07.506,02
Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris Ia production immobifisée .. (7] 17196280
Cessions et désaffectalions ................oooviemnanriearsenr s — | BoG2
Transferts dune rubrique une autre.............cocoeceee(¥V(=) | BIMZ
Valeur d’acquisition au terme de l'exercice .. ... | B0s2 e1;038.548.71
Amortissements et réductions de valeur au terme de
2122 H0O0OOOCOOONOO0LX
Mutations de I'exercice
AW el T e e s e o | ... 1001830
Repris i aiigai 8062
Acquisde tiers ............oooorcresie B0e2
Anmulés A fa sulte de cessions et désaffectations ... - | 8102
Transférés d'une rubnique 3 UNe AUre.............ci e (#)(<) | 8112
Amortissements et réductions de valeur au terme de oo
1'eXerciCe ........oooovrories 8122 e J05635,13.
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ............... 211 33391358

14764
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[ N* ]osermszs ]

[ C-cap63.1

ETAT DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES

TERRAINS ET CONSTRUCTIONS

Valeur d'acquisition au terme de 'exercice.......................
Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobilisée
Cessions et désaffectations........ ... s caieiaass
Transferts d'une rubnique dune autre. ... { * M=)

Valeur d’acquisition au terme de l'exercice ...

Plus-values au terme de I'eXerciCe ............ooiiiiiiniian.
Mutations de I'exercice
ANTIEes.......oeeeee e
Transtérdes d'une rubrique 3 UnNe FAM........o i

Plus-values au terme de |'eXerciCe .............covimia e

Amortissements et réductions de valeur au terme de

Mutations de I'exercice

Annulés & ka sulte de cessions et désalfoctations ..
Transférés d'une rubrigue 3 UNe AUS...........coee oo

Amortissements et réductions de valeur au terme de
1ONONCIOR... s sassissscerossranisans

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............

Exercice

s1mp

2181
81
am

s

a25p

an
amn
an
4241

8251

ain

22

FOCOOCKAOOOOCK

e AR BIN.26;

F0OO0OOO0DO00CK

F0C0C0OCKN K XK

145 677 76

171.116,66

i ZNITWT0

Sxecics préchdent

167183773

i 34900
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[ N* Ioasr:zzsze l

[ccap632 |

INSTALLATIONS, MACHINES ET QUTILLAGE

Valeur d'acquisition au terme de I'exercice ...
Mutations de I'exercice
Acquisitions, y comgris [a production immobilisée ...
Cessions et désaffectations.. .........cocvecrivimroere
Transferts d'une rubnque 3 unNe autrB ...

Valeur d'acquisition au terme de i'exercice.........................

Plus-values au terme de I'eXercice.................cooovevemreececrianne

Mutations de |'exercice
Acquises de Hers ... iiiiiieiis i i
Transférées d'une rubrique & une autre.

Plus-values au terme de 'eXerciCe. . ...

Amortissements et réductions de valeur au terme de

Mutations de |'exercice
BRI T DU U LT 8 e BT AN STt PIC A Vo 0T e ed TP T
ACGUES 00 BIBS L. iinioss s s sissisbisssisnns iasssss
Annulés & la suite de cessions et désaffectations ...
Transférés dune rubrique a une autre.........

Ameortissements et réductions de valeur au terme de

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............

Exarcica Exercics procadant

amee

8162
a1z
8182

ame

a2szp

8212
8222
8232
8242

8252

a3zzp

azrz2
8282
8202
8302
anz

8322

{23)

732

6.105 461 11

XK IO X

i 3TN0

B ke 1

1.810.462 96
ASAdmAAEScsAMSARA SRR AT

18/64
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[ N* ]oaewzzszs ]

[Ccap63s |

MOBILIER ET MATERIEL ROULANT

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ...
Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production iImmobilisée ...
Transferts d'une rubrique & UNe BUME...........iciiiiiinin

Valeur d*acquisition au terme de l'exercice............._............

Plus-values au terme de I'eXercice ...
Mutations de l'exercice
Acquises de tiers ...
Transférées d'une rubrique @ unNe FUAe. ...

Plus-values au terme de 'exXercice ..o

Amortissements et réductions de valeur au terme de
P CIBTBICE iy risisivaninsstosiidasissrdsumispisnisoniod fosk cosshriesta iobisuinss

Mutations de I'exercice
L2
ACGUIS B0 BB ... oo oo e cans srmsatas tmas dos sems snas sbss s
Annulés 3 Ia suite de cessions et désaffectations
Transférés d'une rubrique 3 UnNe BUMTe...........c.ococuicaea

Amortissements et réductions de valeur au terme de

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............

Codes

Exercios

Exercios préocédent

419

8163
8173
8183

8193

8253

8213
8223
8233
8243

8253

83230

8273
8283
4293
8303
8313

4323

{24)

JOOOC OO

SRR

0000000000

FOCOOOKNXN K XXX K

oSBT AS,

R 821,58

76.102,55

1 R OAT 89

s 1S
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[N Tossraz2028 |

[ccap63s |

AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ...

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobilisée ...
Cossions ot deSafFociations .. ... ..o oo s s csisssmsan
Transferts d'une rubrique dune autre.............cccoceeceecee{ # =)

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ............cccoovn

Plus-values au terme de l'exercice ...

Mutations de l'exercice
Acquisesde tiers ...
Transférées d'une rubrique d une autre.............coocvereeen|

Plus-values au terme de 'eXerciCe . ... rmmonmin

Amortissements et réductions de valeur au terme de

Mutations de I'exercice
RepriS ... rcerrcsreee
Annulés a 3 suite de cessions o désaffectations .. ...
Transférds d'una rubrique 3 une AU A # =)

Amortissements et réductions de valeur au terme de

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............

Codes

Exercice

Exercice précédent

8165
8175
8185

8195

82550

8215
8225
4235
8245

8255

43250

4275
8285
8205
8305
4315

8325

{26)

X000

X0CO0O0O0OC0ONOOCK

e B)

B o i 0

D e

42500114

21/64
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[N Tossraz2028 |

[ccapbaz |

ENTREPRISES AVEC LIEN DE PARTICIPATION — PARTICIPATIONS,
ACTIONS ET PARTS

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice. ...

Mutations de I'exercice
ACQUISIIONS ..o
Cessions el retraits ...
Transferts d'une rubrique 3 UNe AU, ...

wnee{#)
Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ...

Plus-values au terme de MeXerciCe ...
Mutations de I'exercice
Acquises de tiers ...
AnTlees... ...
Transférées d'une rubrique & une stro.....................

Plus-values au terme de I'eXercice ...

Réductions de valeur au terme de I'eXercice.......................

Mutations de I'exercice
BRI o S
Acquises de tiers ... o
Annulées A 3 sulte do cossions O MeIralS ... v v srran
Transférées d'une rubrique & une SO

Réductions de valeur au terme de 1'eXercice. ...

Montants non appelés au terme de I'exercice ...
MUtations de I'eXerciCe ...........c.iciiiviicsiainscnnmsemna { # I
Montants non appelés au terme de I'exercice ...

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............

ENTREPRISES AVEC LIEN DE PARTICIPATION - CREANCES

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ... ...

Mutations de I'exercice
Additions ...
Remboursements ... SIWOCLs
Réductions de valeur actles ..o oo s e
REdUGHONS do Valour FOPLSES . .....ooiii i
Ditférances da Chango ... wevismesmsirn st sors s s e d #H{=)
Autrel (*W-)

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...............

REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU TERME
DB L EUEIRCICE . o siiimacaisass saani sbissssvasmes snstavhibbriasbihsmanesancas

Codes

Exercice

Exercion précédent

44520

8472

4402
8502
as12

8522

45526
8542
8552

(282)

28P

ase2
as62
8602
8612
8822
8832

{283)

8652

A0CO0OOO0OOX

.99

2000000

FA0OOOOO0OC00O00CC

JOOCK KK XXX XXX K

0.00

24764
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DE BRUSSELSE KEUKENS

[ N* Iommm‘m

[ccapgaa |

AUTRES ENTREPRISES — PARTICIPATIONS, ACTIONS ET PARTS

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ... ...

Mutations de |'exercice
AR e T
Cessions et retrats ...
Transfens dune rubrique A une AU ... oo # W)

Valeur d'acquisition au terme de I'exercice ... ...

Plus-values au terme de I'exercice.............oiiemiee
Mutations de |'exercice
Acquises de tiers .
Transférées d'une rubrigue A unNe autre............cooocuecrueees {(*)-)
Plus-values au terme de I'eXercice . .. ...

Reéductions de valeur au terme de I'exercice ... ... ...

Mutations de I'exercice
Reprises ...,
RO E TH T ioymermrytntrpverprrepsyvmspeimpon e sy
Annulées a |a suite de cessions et retrais. ... ...
Transférées d'une ribnque d une aute... ... {#=)
Réductions de valeur au terme de I'exercice. ...

Montants non appelés au terme de l'exercice . ... ...
Mutations de I'exercice.................ccooveeancrionramiccieceecsncnee | # J{=)
Montants non appelés au terme de l'exercice .. .. ... ..

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ..........._. =

AUTRES ENTREPRISES - CREANCES
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ._..............

Mutations de I'exercice
[T R LI CRPI NI NCGREEETE Y WHEIVOOIr LR CHUET SOOI ITEUTI
Remboursements ...
Réductions de valeur actées ...
Réductions de valeur rep KRS LB
Diffdrances de change.............cevrmemimrisremrerersmresreed # W=)
AUMEB o reeiirestore oot iromrtmeassstivrorrtmrostrteeussmemmot FJS)

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE .._.......... -

REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU TERME
D L EBICICE ..o oveiersimab st tes - e st rna ridomreoee

Exercice précédent

83939

8363
8373
8343

84539

8413
8423
4433
8443

8453

85230

8473
8483
8493
8503
as13

8523

8553
4541
4553

285%8P

8583
8583
4603
8613
623
4833

{2858)

4653

000K I00X XXX

SOOI

0RO 0OOOCOCK

JOCCC000KXNAIK K

10,00

000000 XXX X

B s s

3090

405,00

25764
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DE BRUSSELSE KEUKENS

IVN“ I(;mmmw l .C-aap 6.6
PLACEMENTS DE TRESORERIE ET COMPTES DE REGULARISATION DE L'ACTIF
' Codes Exatocs Exercica précédent
PLACEMENTS DE TRESORERIE — AUTRES PLACEMENTS
Actlons, parts et placemenu autres que placements a revenu
MR8 oovesinaiisansen 5
Actions ot pans Vdou' ccmptablo augrmméo du morlam non
PPOM.......eiciiiians ‘ Abindssedseibiamptombiinantuoondess: | | :DOBY
Aamolpaﬂs-Monhn'nmappn&” S b 4682
Métaux précieux of ceuvres d'art 8683
Titres & revenu fixe . 52
Titres a revenu hxn ému par dos Mzbhsumon!s do aodlt 8684
Comptes & terme détenus mpﬂh des établissements
Avec une mréo réscdwllo ou do préavis
d'un mois au plus.... i ciitins bbapbssimmnppsnsiicsiite: | | SORE ...1.500.000,00 "
deplusdunmasamanauplus 46871
G0 PRIS WUMBI . icrerivsrorimormibrarsssivmstivivitroorsies 8688
Autres placements de trésorerie non repris cl-avant... ... | 8680
Exercics

COMPTES DE REGULARISATION

Ventilation de la rubrique 490/1 de I"actif si celle-ci représente un montant important

28 /64
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ETAT DU CAPITAL ET STRUCTURE DE L’ACTIONNARIAT

ETAT DU CAPITAL

Capital
Capitad souscrit au terme de l'exercics . ..., coades ool asidors
Capital souscrit au 1eme de '@X@rIon ..o v

Modificatons au cours de |'exercice

Représentaton du capital
Catégones d actions

Capital non libéré
Actiornares redevables de libération

Actions propres
Détenues par la société elle-méme

Nombre d'actions comespondantes. .............c.viv i

Détenves par ses filiales
Montant du capital détenu ... ...

NOMBIE A ICHONS COMBEPONMBBNMEE. ... b aris siesnsssiassnassossinss sais sbussshsntsastsssbel ssns dhasbeas ssainss

Engagement d'émission d’actions
Suite a 'exercice de droits de conversion

Montant du capital & souscrire .. ”

Nombre maximum cofrespondent d actions a émemn
Sutte a l'exercion de droits de socuscription

Nombre de droits de souscnption en circulation ,

Montant du capital & souscrire ..

Nombre maximum mspondant d actions é érnenrn.
Capital autorisé non souscrit....... R S N 0

Exeetice

Exercios précident

1009
(100}

0K N HKH XX
i I OT0000

D000,

Montanis

Nombre d'actions

a0z
8103

OO0 X000
00K OO X000

Montant non appele

Moetant appelé, non vweisé

(101)
8712

HCOC0OOOO00ONKX

000K

LIra}
8722

BIN
8732

#7420
a7a
Br42

B745
8746
uray

B751
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]

ETAT DES DETTES ET COMPTES DE REGULARISATION DU PASSIF

VENTILATION DES DETTES A L'ORIGINE A PLUS D'UN AN, EN FONCTION DE LEUR DUREE
RESIDUELLE
Dettes & plus d'un an échéant dans |'année
Detfes financiéres ..,
Emprunts subotdmnés
Emprunts obligataires non subordonnés. " G
Dettes do location-fnancament et dottes ASSIMIOOS . ... .....ii i
Etablissamants de créd ...
Rt NN e O L e S Bl sy
O T R I £ o T o A e AP s St ey
L Y A VOV
RTINS KRR (e oo s Ao S8 g S o AR A0 R DA s maL b sk

Total des dettes & plus d'un an échéant dans FanNee ... ...,

Dettes ayant plus d’un an mais 5 ans au plus a courir
Dettes financiéres... R B T s A R S s,
Dettes de location-financement et denes assunlées ..........................................................
Etabisnament do trmelit o U s s N N SO N,
Autres emprunts............
Dettes commerciales ...

Effets a payer..........
Acomptes sur commandes

Total des dettes ayant plus d'unanmais Sans au plus Acounr ...

Dettes ayant plus de 5 ans & courir
Dettes financiéms ... TSV RO R VAS AL REACE, LRI LI A A LIS CATLS S DI £ e
Empeunts obligames non stbordonnés
Dettes de location-financement ot dettes asslmim., R LTV N PP YNNIV, LT EE Y

LD SOITITRD A ORI oo it Govatn o Cpsan mbmtpaadnba s Mr LT S boamd i to maab i i o
AUINes SMPIUTTEE. .o it dendaie s e oo il et s didm o sk kg
DBIDE OO TTIRIEIRNEE 5. cocomicomt siasbadienis iontasin s st bassrp b 4SRRI FA44

o o b T AP NG T T e R AT N TPE T OF e I L
Acomptes SUr COMMEBNGES ...

Total des dettes ayant plus de 5 ans & courir

Exercios

8801

42)

8603

8013
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DETTES GARANTIES (conprises duns s rubriques 17 of 4248 du passi)
Dettes garanties par les pouvolirs publics belges
Dettes financidres...
Emgrunts obbgatamnonwbotdonﬂs
Dettes de location-financement et dettes asunilées
Etablissements de crédit...........cooecineaenee

DN COMMICIEIIG < i iiiissiicins oot its svid bootvastibitas Fobossrrrorsnitesiiboia it sterivarirobtastitsatord
Acomptes sur commandes .

Total des dettes garanties par les pouvoirs publics belges. .............iiiiinns

Dettes garanties par des sOretés réelles constituées ou Irévocablement promises sur les
actifs de la soclété
Dettes financidres ..
Emprunts subordomés
Dettes de location-financement et dettes mmllées ..........................................................
Etablissements de crédit..........ccecoeeeeee
PALIIGS GITIDTUINES ooy ous e son s e oms e oot 00 4008 0 0 B 0 S0 1 10 10
[0 Y - T Y T et Y e Y T L S PV L S T W A R LveR e
Effets a payer ...
Dettes fiscales, SAlBNAEs @ SOCIEIES ... ..ottt i e et amt sems sms s srnaints
QRTTIIAIIRIRD - i 00000.0m0000 S o D OSSRt A S A SIS MSEMAA RSN S AR S SRS

Total des dettes garanties par des slretés réelles constituées ou irrévocablement

DETTES FISCALES, SALARIALES ET SOCIALES

IMpots (ubniues 4503 e 1784 du passif)
Deottos fisCales SChUBS ... i et sins st sosh snsssasis
Dettes fiscales estimées

Rémunérations et charges soclales gutvigues 4549 of 1789 du passf)
Dettes échues envers ['Office National de Sécurité Sockale ... e enains
AUTes dettes SAlanles @ SOCKIES.. ... ... oo virsaeessressmsmsnesomss sorewses sysmsssesas s sratads soas sres mnsrats

Exarocs

9o72
8073
450

9078
worr

133697685
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Exarocs

COMPTES DE REGULARISATION
Ventliation de la rubrique 492/3 du passif sl celle-cl représente un montant important

o SOrEas A rentec., Niecdls ol laxe S compbs-tdres.. .. .., S st ) s SRR, 1/ 8.
... PrOduIts A PR DBCRUD AN, FRgHS. SCIIrSS DITYVASINL JRUMRE 2022 ..o oeiitiims s teesmeainssims snen s and s—”. : % | 3 T4
35764
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RESULTATS D'EXPLOITATION
Codes Exercice gxﬁg«gga précadent
PRODUITS D'EXPLOITATION
Chiffre d'affaires net
Ventitation par catégorie d activité

Autres produits d'exploitation
Subsides d oxploltanon et montants compansatores cblenus

CHARGES D'EXPLOITATION

Travailleurs pour lesquels la société a introduit une
déclaration DIMONA ou qul sont Inscrits au registre général du
personnel

Nombre total & la date de cléture,..

Effectif moyen du personnel c:lculé an équbvahnts tnmw p‘m

Nombre d'heures effectivernent prestées ...

Frals de personnel
Rémunérations et avantages sockaux Grects ...........cccoeee.
Cotisations patronales d asswances sodales ..
Primes patronales pour assurances extralégales ...
Autres frams de Personnel ... e e e
Pensions de retraite et de SUMVIe ... .o creiccaiecaiaa

140

623

199561227

i E1030

‘ 11271 os
N 739241 92

PRoSs DAL
iz B
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|

Provisions pour pensions et obligations similaires
Dotations {utilisations et reprises)......... ... v erereroemd # Ji=)

Réductions de valeur
Sur stocks et commandes en cours
Reprises...
Sur créances eommuc:ala

Provisions pour risques et charges
Constitutions...

Autres charges d’exploitation
Impdts et taxes refatifs 3 'explofaton ..o

Personnel intérimaire et personnes mises & la disposition de la
société
Nombre total a la date de cléture... :
Nombre moyen calculé en équrvionts tamps phn
Nombre d'heures effectivement prestées ...
TRl DO I OGN - e i N S L

Codes

Exercios

Exercios préocédent

635

2110

am

9112
9113

29115
916

617

265
20284
2374251

ar/e4
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RESULTATS FINANCIERS

Codes Exercice Exercica précadert

PRODUITS FINANCIERS RECURRENTS

Autres produits financlers

Subsides actordés par les pouveirs publics et imputés au

compte de résultats
SIBBIE 00 COOBM . .cisis cmriviiarmirrvarinnmimmerivoss 19138
Subsides en intéréts. 126

Ventilation des autres produits financiers
Différences de change réalisées . ............coooviriicrocnn. | 754
Autres

e .18,

CHARGES FINANCIERES RECURRENTES
Amortissement des frals d'émission demprums................... | 6501

Réductions de valeur sur actifs circulants
PACIBBE s vonsrorirrisisbtornirsimsvsmretestarrttt oot omstsirsotnassismmisassenrsesss | SSTD
2501 R OAIOKANA R T PPN LR PN Lop A JXR ORI I MRS o 3l 1) ¢ |

Autres charges financiéres
Montant de I'escompte a charge de la socsété sur la négociation

Provisions a caractére financier
Dotations ....... MSERLOSTIN R T BN R VIR NI RV RESTIHIISTY B - ] AT BRSNS COLTAN RS AN e AN
Ventilation des autres charges financiéres
Différences de change réalisées..............ccoeeoniicnncveccurecceen. | 654 A ST O ool [ U e Voo s ot

Ecarts de conversion de devises ............ccovcvvvr v nceicciecieee. | 885 | s [
Autres

6502

851
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PRODUITS ET CHARGES DE TAILLE OU D'INCIDENCE EXCEPTIONNELLE
Codas Exgetics Exercice précident

PRODUITS NON RECURRENTS .. ... oocoeececreecieaecssceenissnminans | 16 . aaala , .
Produits d'exploitation non récurrents . S— YT\ -

Reprises d'amortissements et de rtducdons dc valeur sur

immobilisations incorporelles et corporelles ... e 7700

Reprises de provisions pour risques et chargos d -xplouu:n

exceptionnels. ... ¥ e | 7620

Plus-values sur rhhsawn d lmmobmm-ons |ncotponllns ot

corporelles ... - | 7630

Autres pvodull.-. d aplothﬂon non rdcun-nts 7648
Produits financlers non récurrents. . PR )]

Raprises de réductions de valeur sur Imvnob&satlms

financibres ., I

Raprises de provums pout ruqucs e! charges fmanam

exceptionnels. ... o sabiots 7621

Plus-values sur reabsanon d |mnoblllsa1nns ﬁnanaom o P76 | el

Autres produits financiers non récurrems 760
CHARGES NON RECURRENTES ... ....... 66 0.00
Charges d'exploitation non récurrentes .. .. (B8A)

Amortissements &t réductions de vdaur non rewma BT fras

d'établissement, sur immobilisations incorporelies et

corporelles ... 660

Provisions pou risques et charges d‘eupioulatuon euoapbonnels

dotations {utilisations) .., -(+)(-) | o620

Moins-values sur réallsaucn d' tnmobmsaons |ncorporelles et

Autres chatws d euplo«tanon non récurranhas - | 68T

Charges d'exploitation non récumantes ponhs a racm au mra

de frats de restructuration | idrmisariswemiri (o) |TO0B0
Charges financiéres non récurrentes ... ... BBH) | e | e

Réductions de valeur sur immobilisations financiéres _.............. (3]

Provisions pour risques ot charges finanders exceptionnels:

dotations (utilisations) ., et L+ V() | o2t

Mains-values sur r‘ahsduon dlmmobusaons ﬁnadiros 6631

Autres charges financdres non récurrentes .. 668

Charges financiéres non récurrentes port:ées a lawf au mde

frais de restructuration . wnpismidispmnimmmniisiiassivess (=3 19004
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IMPOTS ET TAXES

IMPOTS SUR LE RESULTAT

Impots sur le résultat de I'exercice. ..
Impbts et précomptes dus ou vevses
Excédont de versaments d'impdts ou de précanptos portd al'actif ..
Suppléments dmpdts estimés

Impots sur le résultat d'exercices antérieurs ...
SUPPISMENES TETIPOLS GUS OU VBSOS .........oo oo i i st oo ssioss s s ssss e s e o sbis s gesh b o
Suppléments dIMpdts eSUMES OU PrOVISIONIEE ... ...t e maeecame i eams s eas minimes

Principales sources de disparités entre le bénéfice avant impots, exprimé dans les
comptes, et le bénéfice taxable estimé

Cooes

Exoroon

134
!3s
mie
9137

2138
9139
140

1182

29048

D515

IR,

611,14

Incidence des résultats non récurrents sur le montant des impots sur le résultat de Pexercice

Sources de latences fiscales
Latences actives ..

Partes fiscales cumulées, déductibles des bandfices taxables Ueieurs ...
Autres latences actives

Ventilation des latences passives

Exarocs

Exarcon

9141
maz

9144

Codas Exercice

TAXES SUR LA VALEUR AJOUTEE ET IMPOTS A CHARGE DE TIERS

Taxes sur la valeur ajom portées en compte
A la société (déductibles).... et | [ | T "<
PREIR 0TI .. ittt veriies s errmsrinsmiiiritesrinsins |04

Montants retenus a charge de tiers, au titre de
Précomple professionn@l ... e | 9447
Précompto mebilier. ..., 9148

324 5451 10

11637007
25260238

15454951 48

40/ 64
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ENGAGEMENTS D'ACHAT OU DE VENTE DONT LA SOCIETE DISPOSE COMME EMETTEUR D'OPTIONS DE
VENTE OU D'ACHAT

NATURE, OBJECTIF COMMERCIAL ET CONSEQUENCES FINANCIERES DES OPERATIONS NON INSCRITES
AU BILAN

A condition que les risques ou les avantages découlant de ces opérations soient significatifs et
dans la mesure ot la divulgation des risques ou avantages soit nécessaire pour I"appréciation de
la situation financiére de la société

AUTRES DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN (dont ceux non susceptibles d'étre quantifiés)
s L RONIE o SUmembie, O une undd de TVA o ans solidase enlig ses mambres. . ... ORI XE TR ORI
e HGE .8 1T parts powr 8 502,90 € dEiasGo, Catts partwopion axste fant aye FASsoceen &5l
s TR GO, . e b T i e s oS N bk St e dasibssgiaiat g

Exaroos

Exarocs

Exarocs

9,00
Q.00
iR
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Codes

Exercion

Exercion précédent

ENTREPRISES ASSOCIEES

Immobilisations fINANCIEIes . ...
Partcipalions., ...
Créances subordonnées

Aunanauplus ...

1 R L B ) B S A S A P I AL BNy
A plus dun an
Aunanauplus ...

Garanties personnelles et réelles
Constituées ou imévocablement promises par la socété pour
siretd de dettes ou d'engagements d'entreprises associées ...
Conatituées ou imévocablement promises par des entreprises
associbes powr sireté de dettes cu d'engagements de la

Autres engagements financiers significatifs ...

AUTRES ENTREPRISES AVEC UN LIEN DE PARTICPATION

Participations.. ..o
Créances subordonnées ...

Créances.................coee...

U Y RTE DU DU oo b oosuioonaianmn iadaimoonidodiooms ) akamts popsonedomms 6 smeai

A plus dun an...
Aunanauplus ...

9253
9283
9273
9283
9203
303
9313
9353
9363
9373

9383

29383
9403

9252
29262
9272
9282

91202
9302
9312

9352
9362
9372

TRANSACTIONS AVEC DES PARTIES LIEES EFFECTUEES DANS DES CONDITIONS AUTRES QUE CELLES

DU MARCHE

Mention de telles transactions, si elles sont significatives, y compris le montant et indication
de la nature des rapports avec la partle liée, ainsl que toute autre Information sur les
transactions qul serait nécessaire pour obtenir une meiileure compréhension de la position

financiére de la soclété

...... bigont.- O EUR /IO EUR. . ottt s timtasant

...[Elart snfendu gu'en fabsence de
S Omtpetentian m denorsd

1t un nventaire des transactions
0 Scune Memtion ra pu
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RELATIONS FINANCIERES AVEC

LES ADMINISTRATEURS ET GERANTS, LES PERSONNES PHYSIOUES OU MORALES QUI
CONTROLENT DIRECTEMENT OU INDIRECTEMENT LA SOCIETE SANS ETRE LIEES A CELLE-CI
OU LES AUTRES ENTREPRISES CONTROLEES DIRECTEMENT OU INDIRECTEMENT PAR CES
PERSONNES

Créances sur les personnes précitées.

Conditions principales des créances, taux d‘mM dum mon(anls évonhuvlomom

remboursés, annulés ou auxquels i a été renonceé

Autres engagements Signincatifs SOUSCIItS en 18U TAVEUR. ...

Rémunérations directes et indirectes et pensions attribuées, 4 charge du compte de
résultats, pour autant que cette mention ne porte pas a titre exclusif ou principal sur la
situation d'une seule personne identifiable

Aux administrateurs et gérants ...

Aux anciens administratews et anciens gérams

LE OU LES COMMISSAIRE(S) ET LES PERSONNES AVEC LESQUELLES IL EST LE (ILS SONT
LIEES)

EmOoluments du (0eS) COMMUISSAINE(S). ..o i immiumiimmiis i i st st ottt s e e sisa s s

Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particuliéres accomplies au
sein de la société par le(s) commissaire(s)

AITOE ROV T BRI s ss0 oo iatasmaies cutninsconssonbortdd et ssambassfes o Iti it M onaasts st
MiSSIONS 0@ CONSOHS fIBCAUK... ... i s e s et v crecaremsmssses sas srmy sas soss ey sasm s casa st eseeanas
Autres mi 18 @Xérieures A I3 MISSiON MVISOMAIE . ... ..o srrmresrerse e e sreesses

Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particuliéres accomplies au
sein de la société par des personnes avec lesquelles le ou les commissaire(s) est l1é
(sont liés)

Autras missions d'atiestation ..

Missions de conseds fiscaux... AT A SN i G AR L e

Exercios

9500

9501
9502

9503

Exerace

Autres missions axtédneures a Ia mission rﬂmab

Mentions en application de l'article 3:64, §2 et §4 du Code des sociétés et des associations

9505

95061
95062
95063

95081
95062
95083

otk

47/64
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REGLES D'EVALUATION

i, Triccipes QeneTwi
Les 2éles 2'évaluaticn sont etedilies confossenest sus dispusitioss 4 L'arsétd topal = 19 geril 2019 potetant exeduticon du Code des Souieces
ot dascaiatiana.,

Lo Sermiese ROdifiCation dms Fegies ' eUalation & 54 AFTUVAS par e Comseldl d'ASscxiesiasion en dete 2u I med 2071

Alnel, &= v 2 L'Llmage fTidele, £l & €3¢ decoge axs segles A'evalietion poérues dans set aréts Smes iy =ps Excsptisnnels saivants:

o canans coapie O L'eigéTience dr Lo Sciée Ge e reelie de NSe LOTESSIAMORTCA,

34vTe Lo Tyshes

TOUN 4 PATE OPPOTIIn de

A'AROTTIANNS T B¢ CEITALNA Types 0'LweRd lisiiens ancoTporeller ot coxpozellies, & sevoiy

Towpses 115100 Type Sinvestiseenest: Logiciel propre

Taux d'ascrzissecwent scwiel: IIMDuzse F'amilite eztuslle jenm armeel o 3

Toun d'soortissenent proposts 150  Duirde d'usiiité proposie (fm annde): ¢

Actusllemanc, 11 o' agic priscipeleanent Ses LTVESTISSARETIE THAlieA Sans le cacite e Datammal (550 gézent les cormandes et la profustios 4
iferigioe poas le secten: Se la santéd| ot e REICD (logiciel 1ie 4 14 gEtI e SCCAIMNATMDIIE e Tepal scolaloen) . Pour ce type
d'imvestissesenty, =mie catismes gue i Lo rythee plus souteny des aaptatlisse infutestigues 4 venlr, L1 est plue alsesnable i’ eavisages une

dc=es e § ans plocis gue T el

fampre: 221M00Type Alrvestissesean | CossTrecCles

Taun d'escctissement | 100 aU 67 @4 IV 2u AV 2o 0 Duses dlunilicd dem gttt L0 W nn

uilw
Pz cessiruetion, 11 Taur eslesdre fout e Qui peul #1de Mivecusmeat 13 4 I'lefrastrastare et BAtimesne,
Poor o gui concetne L'achat d'ux Mtisess, le Sisee ent @6 13,13 ana, eNiT U Sauy 2 sxurtissement de M.

Pous ot gel comcesne ler atdnsgensits des Slflmenty etistasty (Lnstellatices de clutesss paAT =2, JA Susée peut dtie seamssde 4 10 a2t )

Fouz on SE o8 308 SEETTUSTIORA 1oUrdes (Anetallesion & one sabise haute tensise telle quleavisaghe peur e aite de Rrugmann par ex, une
Garbe So wie B 3T ane 0ouw painit JCAtIfise |

Pous L'afaptatiss d'un Bltiseny sxiscast Avec Ses installations S Sype ‘techiigue spesiale’ fel gue Ditvus pous Seren. 208 Bitée = ¥

+5 ma pecs STIe mAMNTEINe .

Four 189 Sowvaud AlenTriques, whe dirés fe vie & 5 8 #95 A DUENATE N CORMIOTATIAN ATIa &% ¢ aligher wuy L8 Sirée Gu cersificat e

Tonformite |TA &= 19728 20%L).

Compret I10030 Type dinvestissssent: Izstallatises secimiguss ot mectings!scbyidises

Taun d'ascctissement | 109 oy 14,08 o4 208 Suree d*unilicéd s anrdel 0w T F

Four o type ' LSTRITIETAnts, 1TalepTAtin Oe la doIes Se Tie estimde cescite ou fait e le tathriguel puisesnce utilises ot de l'inzensmice
2focilisetion cws izatallatisse et sachites,

Four les ChaY1dts Of TIRSSPOCT G2 YRHAS 1 AVED 19 GRATIOCS O TyPe 'Ueolmigue esbargofe’ | T ans Fgur les charidoy aves Dosze | 7 ass

Fouz law commes - 10 s

Pzuz les Sandies e sTicanemeos @ 10 ene,

Four les syatenes Oe lavge

- Tuznel @ lazsge 102,000 @) 3

=leg MiTfes T)pes O¢ laVe-valsselle & I Y oans
ie9 foese |
fogze 2 remise & cerpe |82z de =l ERLe QUe BAT X Ieox utilises FouT D6 Lisisce fraide = T ama

~les fours Se tutesem/cumbl ¢ LU am.

Pous les Installations frigocifigues =

=300 Imveatiasenents LA A L4 SARTICO S0 groupes de f10id U charbies freide | L0 A
i€t ateciizes frigocifigies st zmnphleteass : T et

Foor lev chaudie

1 4h ame

Pour J1es snelleusss | ARG Tpe Reacases) we 1U ane (type Mecapach|

Pouz las syssemes S'digieantage et 'Lspressicn @ LTS

Four Jes Lnesalleticns e machines Légices | § sas (QA & IN/S

Tamptes: I3200C7T OIype Rmvestisserwsa: Outillege wibatdis
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BILAN SOCIAL

Numéros des commissions paritaires dont dépend la société:

ETAT DES PERSONNES OCCUPEES

TRAVAILLEURS POUR LESQUELS LA SOCIETE A INTRODUIT UNE DECLARATION DIMONA OU QUI SONT INSCRITS AU

REGISTRE GENERAL DU PERSONNEL

Au cours de I'exercice

Nombre moyen de travallleurs
Tompe: PN i i i

Temps partiel ... ¢
Total en équivalents temps plein (ETP) ..o

Nombre d'heures effectivement prestées
Tamps plain ... s
TOMPE PO o i careh v imseise sob boveiats bosmaibassesdudd sbas
RO R s N )
Frals de personnel
TOINIDE DI v s b e e s
(OB namcsanap cus parmstchnsntasns connapnt acabarsinmninanss dusssaruIdddiaise sy

Montant des avantages accordés en sus du salaire........

Au cours de I'exercice précédent

Nombre moyen de travaffeurs en ETP ..o
Nombre d'heures effectivement prestées ...
Frais do DOrSONDBL ... tin cias ioih i bsasss suisutd astesssnnstd dduhdedd sves
Montant des avantages accordés en sus du salaire, ...,

Cadas | Tolsl 1 Honwvnes 2 Fomemes

3001 230,7 1821 68,6
1002 54,2 210 182
$008 2633 1745 888
§o44 313728 216438 a7 280
1012 40669 14.778 258N
1018 374307 251216 123 181
4024 11143427 21 7 546626,78 3 496 800,43
s 1287 328 65 44600426 84132490
1 12.430 755 86 8.092631,04 4.338.124.82
$033 316 382,00 215 436,00 100.946,00
Codes | P. Tolal | 1P Hommes 2P, Femimes

so68 2502 189.1 20,1
1013 363,853 244,606 119,247
s00n 1210775217 7078.1%,74 412961543
1033 308 539,00 210867,00 98 672,00

56764
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TRAVAILLEURS POUR LESQUELS LA SOCIETE A INTRODUIT UNE DECLARATION DIMONA OU QUI SONT INSCRITS AU

REGISTRE GENERAL DU PERSONNEL (suite)

A la date de cloture de 'exercice

Par type de contrat de travall
Contrat & durée indéterminge ... ..........coooooeucvcaiianes
Contrat @ durde détenmmind® ...
Contrat pour 'exécution dun travail nettement défini ...
Contrat de remplacement .......... oo e recacaee e

Par sexe et niveau d'études

Hommes .............

de niveau primaire...........

48 NIVOAU SBCONTEITG ..o iaiieisiabs saimcsbasinsics sins

de niveau supéneur non UNVerstaine ...

de niveau universitaire....

Femmes.........ccooceee
GO MIVOAU PIMIIG .ciuis e iianvmns bibs bisbast s bth sbyaabhvve e
de MIVBAU SBCONGAIN ... wuwweusinnimis i s spesinssinsin

de niveau supérneur Non UNIVersitaine ...

de niveau universitaire.....

Par catégone professionnelle
R T T 7 SO U ORI PP AN I & PRI

PERSONNEL INTERIMAIRE ET PERSONNES MISES A LA DISPOSITION DE LA SOCIETE

Au cours de I'exercice

Nombre moyen de personnes OCCUPSeS. ... ... i
Nombre d'heures effectivement prestées ...

1. Tamps peain

3 Tolal en
aquivalants temps
pleon

. 2. Tesmps parte|

105

1o
m
112
113

1290
2
1212
1213

130
i3

133

249

183
51

179
41
122
n

70

44
13

a7
200

64 2845

27 ) 2131
a7 664

50

25 192,
10 458
13 1295

2 122
50
» 822
15 s
23 8.0

1 138
40

57 2299
20

Caodes

1. Parsonnel
érmare

2. Personnes mises
4 la disposilion de
I socwtd

1 20
34,200 2197
5570820 20233568

57764
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TABLEAU DES MOUVEMENTS DU PERSONNEL AU COURS DE L'EXERCICE
Codes 2. Tomgs pariel 3 Totalen
aquivalanss lemps
ENTREES plen
Nombre de travallleurs pour lesquels la société a
Introdult une déclaration DIMONA ou qul ont été Inscrits
au registre général du personnel au cours de I'exercice. | 205 148 42 Y028
Par type de contrat de travail
Contrat & durée indéterminée....... 210 3 130
Contrat 4 durée déterminée...... verssrsrsnsmrenenne | 211 128 42 1449
Cantrat pour l'exécution d'un travall nettement défini ... | 212 .
Contrat de remplacement ...............ccc.cosomriessmrermiommmee | 213 5 50
Codes 2. Tamps partial 3 Total en
aquivirkents temps
SORTIES plen
Nombre de travallleurs dont la date de fin de contrat a
été Iinscrite dans une déclaration DIMONA ou au registre
général du personnel au cours de l'exercice.............. | 305 12 37 127
Par type de contrat de travall
Contrat & durée Indéterminge.................ooooccoeree | 310 18 e 24
Contrat & durde deemINgs .............co.cosonrionssoonn e | 311 0 30 1058
Contrat pour l'exécution d'un travail nettement défini ... | 312
Contrat de remplacement ............cco.oieiisemmin | 313 1 L 15
Par motif de fin de contrat
L 340 4 4 7
Chémage avec complément dentrepfise ..........ccccceeeee. | 341
SN IO i oo s i s s aiisiideborinpenssisissmscane [IV'N4S 96 B 1106
Dont: e nombre de personnes qui continuent, au
moins a mi-temps, & prester des senvices au
profit de & sociélé comme indépendants. ... 350
58 /64
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RENSEIGNEMENTS SUR LES FORMATIONS POUR LES TRAVAILLEURS AU COURS DE L'EXERCICE
Codas Hommes Codeas Femmes
Initiatives en matiére de formation professionnelie continue a
caractére formel & charge de Femployeur
Nombre de travailleurs CONCEMBS ... i i i e | 5807 2 5811 b
Nombce dhewes de formation suivies .............. . | =802 35 | 5912 180
Colit Net POUra SOCIKMB...........o..cooecereceieseems ot s et eces s s s s 5603 867500 | gey4 1.680,00
dont ¢odt brut directement bé aux 1OMANONS, ... | 58031 867500 | saym 1/680,00
dont cotisations payées et versements & des fonda collectifs ... | 58032 58132
dont subventions ot autres avantages financiers requs (3 déduire) . | 58033 55133
Initiatives en matiére de formation professionnelie continue a
caractére molns formel ou Informel a charge de 'employeur
NOmbee de Uravaillours COMCOMBS . .............c.iimimisieissinss oo | 5829 102 | sa31 i
Nombre dheures de formabion suNies ... 5822 128 | 5g32 103
Colt Net pour la BOCIEMA. ..o i iernisiaams time sims st anss mss s emsiinsoamsass | 5823 320000 | 5833 2525,00
Initiatives en matiére de formation professionnelle initiale a charge
de l'employeur
Nombre de travailleurs ConCemes ... ..o i | 5841 6 | sas1 3
Nombre dhewss de formation suivies .. e | 5842 2800 5852 1132
Colit net pourfa SOCKRE. ...t e e | B4 1285000 | ggey 4.016,00
55164
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RAPPORT DU COMMISSAIRE A L'ASSEMBLEE GENERALE DE «LES CUISINES BRUXELLOISES»
ASSOCIATION DE DROIT PUBLIC POUR L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2021

Dans le cadre du contrdle légal des comptes annuels de «LES CUISINES BRUXELLOISES» ASSOCIATION
DE DROIT PUBLIC (Ia « Société ), nous vous présentons notre rapport du commissaire. Celui-ci inclut
notre rapport sur les comptes annuels ainsi que les autres obligations légales et réglementaires. Le
tout constitue un ensemble et est inséparable.

Nous avons été nommeés en tant que commissaire par I'assemblée générale du 25 juin 2020,
conformeément a la proposition de 'organe d'administration. Notre mandat de commissaire vient a
échéance 3 la date de Vassemblée générale délibérant sur les comptes annuels déturés au 31
decembre 2022. Nous avons exercé le controle légal des comptes annuels de «LES CUISINES
BRUXELLOISES» ASSOCIATION DE DROIT PUBLIC durant 5 exercices consécutifs.

RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS

Opinion sans réserve

Nous avons procédé au contrdle légal des comptes annuels de I"association, comprenant le bilan au 31
décembre 2021, ainsi que le compte de résultats pour 'exercice clos a cette date et Fannexe, dont le
total du bilan s'éléve a 19.218.601 EUR et dont le compte de résultats se solde par une perte de
I'exercice de (-) 49,160 EUR.

A notre avis, ces comptes annuels donnent une image fidéle du patrimoine et de la situation financiére
de |'association au 31 décembre 2021, ainsi que de ses résultats pour I'exercice clos a cette date,
conformément a la lol organique des centres publics d'action sociale du 8 juillet 1976 et au référentlel
comptable applicable en Belgique.

Fondement de |'opinion sans réserve

Nous avons effectué notre audit selon les Normes internationales d'audit (ISA) telles qu’applicables en
Belgique. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites
dans la section « Responsabilités du commissaire relatives a I'audit des comptes annuels » du présent
rapport. Nous nous sommes conformés a toutes les exigences déontologiques qui s'appliquent a
F'audit des comptes annuels en Belgique, en ce compris celles concernant l'indépendance.

Nous avons obtenu de I'organe d'administration et des préposés de I"association, les explications et
informations requises pour notre audit.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons recueillis sont suffisants et appropriés pour
fonder notre opinion,
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Responsabilités de 'organe d’administration relatives a I'établissement des comptes annuels

L'organe d'administration est responsable de I'établissement des comptes annuels donnant une image
fidéle conformément au référentiel comptable applicable en Belgique, ainsi que du contrdle interne
qu’il estime nécessaire a |'etablissement de comptes annuels ne comportant pas d’anomalies
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de I'établissement des comptes annuels, I incombe & 'organe d'administration d'évaluer la
capacité de |'association a poursuivre son exploitation, de fournir, le cas échéant, des informations
relatives a la continuité d'exploitation et d'appliquer le principe comptable de continuité
d'exploitation, sauf si Forgane d’administration a I'intention de mettre I'assoclation en liquidation ou
de cesser ses activités ou s'll ne peut envisager une autre solution alternative réaliste,

Responsabilités du commissaire relatives a I'audit des comptes annuels

Nos abjectifs sont d'obtenir I'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble
ne comportent pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent
d'erreurs, et d’émettre un rapport du commissaire contenant notre opinion, L'assurance raisonnable
correspond @ un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit reéalisé
conformément aux normes ISA permettra de toujours détecter toute anomalie significative existante.
Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme
significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre a ce que, prises individuellement ou en cumulé,
elles puissent influencer les décisions économigues que les utilisateurs des comptes annuels prennent
en se fondant sur ceux-cl,

Lors de I'execution de notre controle, nous respectons le cadre |égal, réglementaire et normatif qui
s'applique & |'audit des comptes annuels en Belgique. L'étendue du contrdle légal des comptes ne
comprend pas d'assurance quant a la viabilité future de l'association ni quant a l'efficience ou
Pefficacité avec laquelle I'organe d’administration a mené ou ménera les affaires de Vassociation. Nos
responsabilités relatives a |'application par l'organe d'administration du principe comptable de
continuité d'exploitation sont décrites ci-apres,

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes ISA et tout au long de celui-ci, nous
exergons notre jugement professionnel et faisons preuve d’esprit critique. En outre :

- nous identifions et évaluons les risques que les comptes annuels comportent des anomalies
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d’erreurs, définissons et mettons
en ceuvre des procédures d'audit en réponse & ces risques, et recueillons des éléments probants
suffisants et appropriés pour fonder notre opinion, Le risque de non-détection d'une anomalie
significative provenant dune fraude est plus éleve que celui d’'une anomalie significative résultant
d’une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, |a falsification, les omissions volontaires,
les fausses déclarations ou le contournement du contrdle interne;

- nous prenons connaissance du controle interne pertinent pour l'audit afin de définir des
procédures d’audit appropriées en la circonstance, mais non dans le but d’exprimer une opinion
sur l'efficacité du controle interne de I'association;
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-~ nous apprécions le caractére approprie des methodes comptables retenues et le caractere
raisonnable des estimations comptables faites par I'organe d’administration, de méme que des
informations les concernant fournies par ce dernier;

- nous concluons quant au caractére approprié de 'application par Forgane d'administration du
principe comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments probants recueillls, quant
3 Pexistence ou non d'une Incertitude significative liée a des événements ou situations
susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de |'association @ poursuivre son
exploitation, Si nous concluons a |'existence d'une incertitude significative, nous sommes tenus
dattirer I'attention des lecteurs de notre rapport du commissaire sur les informations fournies
dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas
adéquates, d’exprimer une opinion maodifiee. Nos conclusions s‘appuient sur les eléments
probants recueillis jusqu’a la date de notre rapport du commissaire. Cependant, des situations ou
eévenements futurs pourraient conduire |'association a cesser son exploitation;

- nous apprecions la presentation d'ensemble, la structure et le contenu des comptes annuels et
évaluons si les comptes annuels refletent les opérations et événements sous-jacents d'une
maniére telle qu'ils en donnent une image fidéle,

Nous communiquons a 'organe d'administration notamment |'étendue des travaux d'audit et fe
calendrier de réalisation prévus, ainsi que les constations importantes relevées lors de notre audit, y
compris toute faiblesse significative dans le controle interne,

AUTRES OBLIGATIONS LEGALES ET REGLEMENTAIRES

Responsabilités de I'organe d'administration

L'organe d"administration est responsable de |a préparation et du contenu du rapport de gestion, des
documents & déposer conformément aux dispositions légales et réglementaires, du respect des
dispositions légales et réglementaires applicables a Ia tenue de la comptabilité ainsi que du respect du
Code des sociétés et des associations et des statuts de |"association.

Responsabilités du commissaire

Dans le cadre de notre mission et conformément @ la norme belge complémentaire (version révisée
2020) aux normes internationales d'audit (ISA) applicables en Belgique, notre responsabilité est de
veérifier, dans leurs aspects significatifs, certains documents a déposer conformément aux dispositions
légales et réglementaires et le respect de certaines dispositions du Code des sociétés et des
associations et des statuts, ainsi que de faire rapport sur ces éléments,

Mentions relatives a l'indépendance

Notre cabinet de révision et notre réseau n‘ont pas effectué de missions incompatibles avec le controle
legal des comptes annuels et est resté indépendant vis-a-vis de I'association au cours de notre mandat.
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Autres mentions

~  Sans préjudice d'aspects formels d'importance mineure, la comptabilité est tenue conformément
aux dispasitions légales et réglementaires applicables en Belgique.

—  Larépartition des résultats proposée a I'assemblée générale est conforme aux dispositions légales
et statutaires.

- Nous n'avons pas a vous signaler d’opération conclue ou de décision prise en violation des statuts
ou du Code des sociétés et des associations.

Bruxelles, 3 mai 2022

«GROUPE AUDIT BELGIUM» SRL
Commissaire B
i
- Z A

Représentée par Werner CLAEYS
Réviseur d'entreprises
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